
Gustavs Ādolfs.

Prot A Sv.be

(1594.—1632.)
Gustavs Ādolfs celies no slavenas

Vasas dzimtas, kas bija loti apdāvinā-
ta valodās, mākslās un zinātnēs. Ari
Gustava Ādolfa tēvs Kārlis JX. bija
nevien praktiski orientēts valstsvīrs,
kas reformēja Zviedrijas kara un no-
dokļu lietas, izdeva pirmo 'rakstīto
tiesu iekārtas likumu, bet tai paša
laikā arī zinātnieks, kas publicēja
brošūru par teoloģiskiem jautāju-
miem, rakstīja Zviedrijas vēsturi līdz
Krišjānim I. un tēloja savu dzīvi li-
riskos pantos.

Bet Kārlis IX. bij arī tas, kas 1600,
g. Livonija uzsaka kara darbību
pret savu katolisko brālēnu, Polijas
karali Sigismunda III., kurš preten-
dēja uz Zviedrijas troni. Toreiz bū-
dams vēl tikai Sodermalandes her-
cogs, Kārlis 20. maijā 1601. g. grie-
žas pie Vidzemes bruņniecības ar
11 prasībām, kas toreizējās Vidze-
mes politiķiem šķita tik nepieņema-
mas un neticamas it kā balss no ci-
tas, svešas pasaules. Kārlis IX. pra-
sa akadēmiju, baznīcu, skolu un hos-
pitāļu dibināšanu, radikālu tiesu ie-
kārtas reformu un Vidzemes . tiesī-
bu kodifikāciju, kā arī dzimtbūšanas
atcelšanu, proti, savu priekšlikumu
5. punktā, kas skan šādi: «Piektkārt,
vai muižu zemnieki kā arī citi uz
laukiem nevarētu būt brīvi, sūtit sa-
vus bērnus skolās mācīties grāma-
tu mākslas un citus amatus, kas bū-
tu derīgi šai zemei, ja viņiem ir vai-
rāk dēlu nekā vajadzīgs, lai_ apkop-
tu savas mājas; viņiem varētu ļaut
darīt, kas tiem labāk patīk, jo turēt
viņus kā vergus vai pirktus dreļļus
nav kristīgi un labas valsts kārtības
cienīgi, kā tas jau sen kristīgai tau-
tai tiesībās un likumos noteikts un
aizliegts.» Protams, ka Vidzemes
bruņniecība par to nemaz negribēja
runāt un atbildēja ķēniņam, ka šejie-
nes zemnieki vairāk mīlot savu ver-
dzību nekā Rīgas pilsēta savas pri-
vilēģijas.

Sākumā gan Kārlim IX. Vidzemē
smaidīja kara laime, bet 17. septem-
bra 1605. g. kaujā pie Salaspils vi-
ņu pilnīgi sakāva polu armija Chodk-
jeviča vadība, un beidzot 1609. g.
zviedri bij spiesti atstāt Vidzemi.
Drīz pēc tam 1611. g. beigās nomirst
Kārlis IX., un reichstāgs atzīst vi-
ņa 17 gadus veco dēlu Gustavu
Ādolfu par pilntiesīgu ķēniņu . Tā
tad tai vecuma, kad tagad mūsu jau-
natne beidz _ vidusskolu, Gustavam
Ādolfam bij jāuzņemas valsts galvas
pienākumi loti grūtā brīdī, jo sarež-
ģīts bij nevien valsts finanču un
iekšpolitikas stāvoklis, bet Zviedri-
jai draudēja arī ārējas briesmas, jo
dēls mantoja no tēva 3 karus: ar
Dāniju, Krieviju un Poliju.

Gustavs Ādolfs dabūja loti labu iz-
glītību. Starp viņa audzinātājiem
sevišķi jāmin lielais karvedis un ka-
ra mākslas pratējs grāfs Delagardī,
kas bij celies no franču hugenotiem
un veļak 1622—28. g. bij Vidzemes
ģenerālgubernators. Vēl lielāka no-
zīme prinča izglītībā bija valsts kan-
celejas sekretāram Johanam Šitem
(Skytte), kas bija karsts Hugo Gro-
cija ideju piekritējs un modernas ie-
rēdņu valsts ideologs. Site noteikti
prasīja muižniecības varas ierobe-
žošanu un pilnīgu feodālisma iznīci-
nāšanu. Delagardī, būdams pēc,
par Vidzemes ģenerālgubernatoru
1628.—34. g.), loti daudz darī-
ja ari Vidzemes laba, karaļa uzde-
vuma nodibinādams Tērbatā univer-
sitāti, ka ari noorganizēdams jaunās
provinces pārvaldi un tiesu.

Gustavs Ādolfs bija ģeniāli apdāvi-
nāts, sevišķi kara mākslā. Bet se-
kodams tradīcijām, viņš mēģinājās
arī rakstniecībā, tēlodams savas di-
nastijas vēsturi, kur viņš ar sava
sprieduma asumu un sauso lietišķī-
bu atgādina Fridricha Lielā vēstu-
riskos rakstus. Bez savas mātes
valodas Gustavs Ādolfs prata vēl la-
tīniski, vāciski, holandiski, italiski,
grieķiski, krieviski un poliski. Tā
laika slavenākā jurista Hugo Groci-
ja darbu «De iure belli ac pacis»
viņš studēja ar lielu aizrautību' un
ņēma līdz visos kara gājienos. No
tēva un vectēva Gustavs Ādolfs bij
mantojis neparastu gribas spēku un
lielu aktivitāti, bet tai pašā laikā arī
lielu labsirdību, noslēgtību un sting-
grību pret sevi. Par viņa taisno da-
bu liecina kāds ieraksts Stokholmas
hoftiesas protokolā,'kur viņš parte-
jiskiem tiesnešiem ; piedraud «no-

vilkt ādu pār acīm». Pēc savas mie-

sas būves Gustavs Ādolfs bija loti
gaļ*a auguma, platiem pleciem, gai-
šiem matiem un lēnām kustībām.
Bij savādi, ka šis «ziemeļu lauva»
mīlēja mūziku un vienkāršas dzies-
miņas. Kā liecina viņa kanclers
Uksenšerna, Gustavs Ādolfs labi pa-
zinis cilvēkus un bieži mainījis no-
domus, sekodams savai ģeniālai ie-
dvesmei. Uz to norāda ari daži fak-
ti no viņa pirmajiem valdības gadiem
Lai gan Zviedrijā toreiz bija tikai 1
miljons iedzīvotāju un jaunajam ķēni-
ņam tikai 18 gadu, viņš 1612. g. pa-
ziņo Krievijai, lai viņu vēlē par ca-
ru, bet drīz vien atsakās no šī no-
doma un ieteic novgorodiešiem pai
valdnieku savu brāli Kārli Fīlipu.

Gustava Ādolfa lielā nozīmē ir tā
ka viņš paplašināja Zviedrijas da-
biskās robežas aiz Baltijas jūras
pievienodams Igauniju, Vidzemi
Pomerāniju un vēl dažas zemes Bal-
tijas jūras dienvidos. Ar to territo-

riāli bija pabeigta tā lielvalsts politi-
ka, ko uzsāka jau viņa tēvs un vec-
tēvs. Bet Gustavu Ādolfa nopelni
sniedzas tāli pāri pašai Zviedrijai.
Iejaukdamies 30 gadu karā, ko ve-
da Habsburgu monarchija ar nolū-
ku satriekt protestantismu Ziemel-
eiropā, Gustavs Ādolfs līdz ar to uz-
sāka cīņu par gara brīvību pret ka-
tolisko reakciju. Lai gan viņš pats
krīt Licenas kaujā 6. novembrī 1632.
g. nepilnus 38 gadus vecs, tomēr pro-
testantisma lieta bija glābta, un līdz
ar to aizgāja boja viduslaiku Eiropa
ar savām papāli-imperiālām doktrī-
nām par universālo valsti un baz-

nīcu.
Gustavs Ādolfs bija arī Vidzemes

ķēniņš, jo ar Stolbovas mieru 1617.
g. viņš nodrošināja Igaunijas un
Vidzemes aizmuguri pret krieviem,
bet ar 1629. g. Altmarkas pamieru
paturēja abas provinces personālā
ūnijā ar Zviedriju, atstādams poliem
vienīgi Latgali. Lai gan Gustavs
Ādolfs neizveda dzīvē sava tēva
prasību par dzimtbūšanas atcelšanu
Vidzemē, tomēr zviedru laikos šis
zemnieku nebrīvības veids pama-
zām kļuva par tukšu juridisku čau-
lu. Atteikdamies apstiprināt Sigis-
munda Augusta privilēģiju, viņš līdz
ar to atņēma Vidzemes muižniekiem
tā saukto dzīvības un nāves varu
(ius vitae ac necis) pār dzimtļaudīm,
kas tagad bij tiesājami parastā kār-
tībā 1630.—32. g. dibinātās zemes
tiesās. Tāpat zemnieki ieguva tie-
sību celt sūdzības pret saviem
dzimtkungiem un viņu ierēdņiem.
1630. g. tiesu iekārtas likums nosa-
ka, ka katrs savu lietu var uzticēt
«Dievam un svētai justīcijai», kas
spriež «pēc Dieva un cilvēku tiesī-
bām kā arī labiem ieradumiem, ja
tie nerunā pretimDieva vārdiem un
karaļa virskundzībai». Radīdams
muižnieku un algotņu karaspēka vie-
tā pastāvīgu zemnieku armiju, ku-
rā iesauca arī katru 5. vai 10. vī-
ru, Gustavs Ādolfs līdz ar to iesau-
camiem dzimtļaudīm deva ieroču
tiesības, kas viņus pārvērta par
brīviem ļaudīm.

Protams, ari Gustavs Ādolfs kā
kurš katrs liels gars bija tikai sava
laika bērns. Ar to izskaidrojams,
kāpēc viņa radītām Vidzemes ze-
mes tiesām jāsoda nevien slepkavī-
ba, bet arī buršana; kāpēc viņš at-
ļāva tiesniešiem meklēt materiālo
taisnību, spīdzinot apsūdzēto. Bet
būtu nevēsturiski prasīt no Gustava
Ādolfa, lai viņš visos dzīves nova-
dos būtu rādījis ceļu vairāk gadu
simteņus uz priekšu. Pat ar sa-
viem trūkumiem viņš nevien ar sa-
vu augumu, bet vēl vairāk ar savu
ģeniāla garu bija viens no vislielā-
kiem «lielo vīru» galerijā.

Kā Gustava Ādolfa ievadītais laiks
attēlojas Vidzemes kultūrā.tas kat-
ram pašam jāredz Gustava Ādolfa un
zviedru laikmeta pieminekļu izstādē
Rīgas pilī.

NAC. STUDENTU BLOKS ATSAUCIS
SAVU PĀRSTĀVI NO STUDENTU NAMABŪVKOMMISIJAS.

Korporāciju frakcija, ar neattaisnojamo
rīcību studentu nama būves vadītāja iecel-
šanā, kas runā pret elementārākajiem pro-
fesionālās darba ētikas principiem, nonāku-
si atklātā konfliktā ne tikai ar visiem sabie-
driskiem nogrupējumiem, kas stāv ārpus

I korporācijām, bet arī — ar Latvijas ūni-
I versitātes arehitektūras fakultāti, kas šinīs
, dienās atsaukusi savu pārstāvi no studentu

[ nama būvkommisijas. Tas pats jau
ļ iepriekš, noticis no Latv. arehitektu b-bas
ļ puses. Tas pats sekojis arī no Nacionālā
i studentu bloka un pārējo Stud. pad. frakciju
puses.

Ja pat mūsu universitātes arehitektūras
i fak. norobežojas no korporāciju frakcijas
skandaliozās rīcības, tad vispārējais stā-

ļ voklis ir daudz nopietnāks, kā korporeli
mēģina to iztēlot.

18. novembri

A. Bija. Skumjas.

Lielākā daļa studentu, kas pieda-

lās Universitātes rīkotā gājienā uz
Brāļu kapiem, apzinās ka ir jaukļ
cildināt varoņus, kas krituši cīņā par
tēvuzemi. Bet pienācis laiks, — kad
nepārprotami mums visiem šķiet, —
ka vīri, kas bijuši raženi darbos,
darbiem arī godināmi.. Kritušo va-
roņu nopelni nedrīkstētu atkarāties
no mūsu frāžainā patriotisma. Viņu
nopelnu augstākais cildinājums būs
un paliks mūsu darbi valsts un tau-
tas labā.

Bet nav viegli īsto mēru ievērot
suminot tagadējās paaudzes darbus,
par kuru īstenību ir grūti nodibināt
negrozāmu, vienprātīgu pārliecību.
Daži aiz skaudības jūtām var domāt,
ka daži nopelni pārspīlēti, jo tie pār-
spēj viņu pašu spēkus. Dažiem lik-
sies nopelnu novērtējums vājš, salī-
dzinot *ar to kas pašiem vēlams un
pazīstams. Jo katra nopelna uzsla-
vu lielais vairums cietīs tikai tajā

mērā, par cik tas apzināsies spējīgs

izdarīt tos darbus, par kuriem viņam
stāsta.

Un tagad, akadēmiskai jaunatnei

pieminot visu, ko viņa 14. valsts pa-
stāvēšanas gadā, darījusi darbos,
savā pašvaldībā un sabiedriskā dar-
bā, labprāt mums jāatzīstas, ka stu-
denti un viņu organizācijas neskatās
tik daudz uz priekšu, uz nākotni, bet
vairāk un pastāvīgi lūkojas atpakaļ.
Bieži akadēmiskās jaunatnes nogru-
pējumiem vairāk tas rūp, kas viņi
kādreiz bijuši, nekā tas — par ko
Viņi vienprātībā varētu būt. Tādēļ
atrausimies no patētiskā romantisma
un lūkosim, piecpadsmitā valsts pa-
stāvēšanas gadā, ar noteiktiem dar-
biem un savstarpējā uzticībā vieno-
tiem spēkiem mūsu kopējo tēvu zemi
novest līdz daiļai kulturālai un spē-
cīgai oikonomiskai atdzimtai. Daudzi
domā: Latvija tapusi un viņai atlicis
atrast piemērotāko pārvaldes (sa-
tversmes) likumu, bet mums jāturas
cieši pie ticības, ka Latvija vēl tikai
būs. Viņa taps par tik lielu, par cik
lieli un nesavtīgi būs mūsu darbi.
Un kritušo brāļu darbus ar darbiem
mācīsimies uiz priekšu godināt!
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Jaunās Spānijas akadē-
miskā jaunatne.

Froncisco Giral.

Lai saprastu Spānijas studentu
pašreizējo stāvokli, ir nepieciešami
mest skatu atpakaļ. Bez kāda pār-
spīlējuma var teikt, ka augstskola
un studenti vispār ir piedalījušies
jaunās republikas nostiprināšanā ar
karstu entuziasmu. Pietiek tikai at-
cerēties studentu aso sadursmi ar
ģenerāli Primo de Rivera. ar veco
politiku, kā aizstāvji bija aristo-
krātija un baznīca, ar dažādiem dik-
tatoriem. Pietiek atcerēties studen-
tu piedalīšanos atklātā kaņā pret
pēdēja Burbonu dinastijas reprezen-
tantu Spānijā — Alfonsu XIII. Mēs
— profesori un studenti — šai lai-
kā mācījāmies strādāt vienoti, mā-
cījāmies kopīgi ciest. Visus mūs
vajāja, un lielākā daļa no mums ir
ne vienu vien reizi ieslodzīta cietus
mos. Te var piezīmēt, ka Madrides
cietums šajā laikā ieguva Universi-
tātes pilsētas palasta nosaukumu

Mēs uzvarējām — tagad mēs at-
elpojam savā jaunajā republikā. Ie-
kams stāties pie jautājuma, ko tad
rflēs darīsim jaunajos apstākļos, tik-
sim skaidrībā par to, kas mēs esam,
no kurienes mēs nākam, mēs, Spā-
nijas akadēmiskā jaunatne.

Līdz šimmūsu zemes akadēmiskā
jaunatne nāca no pilsoņu vidus, kas
visos laikos ir bijuši Spānijas dzī-
ves pamatnoskaņas devēja. Gan šī
noskaņa nav bijusi arvien ausrstvēr-

tīga. Mūsu pilsoņiem nekad nav
trūcis līdzekļu savu bērnu studijām,
bet viena gan viņiem ir trūcis —
prāta un pietiekošas garīgas kultū-
ras, lai dotu savai jaunatnei īsti cil-
vēcīgu izglītību vai, vismaz, prasī-
tu, lai augstskola tādu dod. Ja aka-
dēmiskās jaunatnes vēcāki kādreiz
iejaucās augstskolas dzīvē, tad ši
iejaukšanās nesa tikai postu un grem
dēja īsto universitātes garu. Tieši
tāpēc mēs, jaunā paaudze, iesākām
cīņu pret vecās paaudzes autoritā-
ti, tāpēc mēs arī satvērām savu pro-
fesoru pamudināti gaišo, brīvības
karogu un nostājamies revolūcijas
cīnītāju pirmajās rindās.

Pievēršoties tiešajam universitā-
tes darbam, jāsaka, ka, aizrauda-
mies politiskajās cīņās, mēs to esam
pametuši novārtā. Mūsu agrākā

universitāte, kur dominēja birokrā-
tijas sistēma, veci profesori ar bē-
dīgām zināšanām, kur bija jāstrādā
nelabvēlīgos apstākļos, kur bija tik
daudz trūkumu un kļūdu — mūs
maz saistīja. Atgriezās gan no ār-
zemēm jauni, spējīgi mācības spē-
ki, bet tie sadūrās savā darbā ar
pastāvīgiem šķēršļiem (pa lielākai
daļai politiskiem un administratī-
viem apstākļiem). Tad nu viņi uz-
aicināja mūs atklāti cīnīties pret
tiranniju un diktatūru, jo. tām pa-
stāvot, augstskola nespēja vairs
eksistēt. Mēs ar sajūsmu atsaucā-
mies, mēs stājāmies cīņā — un nu
nav vairs diktatūras. Karalis ir
gāzts, republika ir nostiprināta, un
mēs esam tai palīdzējuši nostiprinā-

ties. Mēs gribam tai palīdzēt arī
tālākās organizācijas darbā. Šis
darbs attiecas uz visu Spāniju. Ik
solī ir savs uzdevums: jāveicina
zemkopība, jāpiegriež lielāka vērī-
ba izglītībai.- Ir pat jānodibina jau-
nas skolas, jāpārveido pastāvošās
vidusskolas, tāpat jāpārorganizē arī
universitāte un citas augstākās mā-
cības iestādes. Jārūpējas ir par ze-
mes bagātību labāku izmantošanu,

par mūsu industrijas tālāku izveido-
šanu, kas patlaban vēl tik maza un
nevarīga. Jādara ir viss, jo Bur-
boni nekam nepiegrieza nekādas
vērības, izņemot savas izpriecas un
greznuma tieksmes. Tā tad mūsu
uzdevums ir — tieši piedalīties lie-
lajā valsts reorganizācijas darbā.
Kā mēs tam esam sagatavojušies?

Te jāņem vērā, divi novirzieni:
viena grupa studentu ir tai pārlie-
cībā, ka viņu pienākums pret valsti
ir izpildīts ar to, ka viņi ir piedalī-
jušies cīņā pret monarchiju. Nu vi-
ņi grib mierīgi sagatavoties savai
specialitātei, tiešajā politikā vairs
nepiedaloties. Savu sagatavošanos
viņi saprot kā tādu, kam līdztekus
iet iedziļināšanās un ieaugšana īsti
cilvēcīgā un intellektuālā kultūrā —
tas ir viņu galvenais princips. Tā
viņi cer pacelt un atjaunot Spāniju.
Šī grupa seko tam ceļam, ko
mums ir rādījuši Dr. Maranon, filo-
sofs Ortega de Gasset, jurists Jime-
nes Asna un daudz citu profesoru
ar savu devīzi — atpakaļ pie zināt-
nes! Daži no viņiem gan vēl ir
atrauti no tiešā augstskolas darba.

jo viņiem jāstrādā pie pirmās re-
publikas konstitūcijas, bet, kad šis
uzdevums būs veikts, viņi atgriezī-
sies savās īstajās darba vietās, la-
boratorijās, klinikās un semināros,
lai piemērotos tiem, kas jau tur
strādā, un kopīgiem spēkiem celtu
jauno Spāniju.

Bet visi nav varējuši un daudz .nav
arī gribējuši atteikties no aktīvās po-
litikas. Viņi turpina savu darbu krei-
sajās grupās, kam simpatizē vis!,
pat arī tie no mums, kas ir aktīvo
politiku atstājuši. Akadēmiskā jau-
natne ir tā, kas papildina kreiso repu-
blikāņu partiju un sociālistu grupais.
Daudz ir arī tādu, kas pievēršas ga-
lējiem kreisajiem un piedalās kommū-
nistiskā kustībā. Viņu uzskats ir tas,
ka Spānijas reorganizācijai ir nepie-
ciešamas pirmā kārtā sociālas refor-
mas.

Ir iespējams, ka nevienam novir-
zienam nebūs panākumu, ja tie paliks
izolēti. Valsts progresam ir nepiecie-
šama abu novirzienu sadarbība.

Tagad aprakstīsim kopējās intere-
ses, kas piemīt akadēmiskās jauna-
tnes lielākai daļai. Mēs jau norādī-
jām viņu lielās simpātijas kreisajiem
novirzieniem . Par to runājot pietiek
atcerēties tās sadursmes, ko mēs
esam izcīnījuši ar veco paaudzi, gan
atklātās sadunjmēs, gan iekšējās. Te
jāmin domas, kas izteiktas Zenevas
universitātes internacionālajā žurnā-
lā: «Visu zemju akadēmiskā jaunat-
ne ir vienprātīga savā karstajā sa-
jūsmā par pacifistiksām un pretmili-
tārām idejām, pat visradikālākām.»

Studentu nama buvprogramma vel jāpārbauda

P. Berzkalns
arehitekts.

Studentu nama idejiskā kommisija
izstrādājusi skaistu nama būvpro-
grammu . Tanī paredzētas lieliskas
iespējas, it sevišķi studentu starptau-
tisko sporta svētku laikā, kā arī sa-
rīkojot gadskārtējos svētkus un mas-
ku balles. Tomēr varētu vēlēties, lai

a) sporta telpas ar lielo zāli, apm. 40.000 m\
ā Ls 25— . . . . . apm. Ls 1.000.000—

b) peldu baseins ar blakus telpām, apm. 10.000 nr"'.
ā Ls 35— „ „ 350.000 —

c) Studentu padomes un organizāciju telpas ar
ēdamzālēm, apm. 12.500 m'. ā Ls 30,— . . „ „ 375.000 —

d) internāts ar dzīvokļiem apm. 11.000 m\
ā Ls 30.— 330.000.—

Kā šie skaitli rāda, studentu nama iz-
maksa nav vērtējama zemāk par
presē minētiem Ls 2.000.000,—, ne-
skaitot vēl telpu iekšējo iekārtu. Stu-
dentu padomei būves vajadzībām
patlaban Ls 184.000,— brīvu līdzek-
ļu un nekustams īpašums apm.
Ls 150.000,— vērtībā. Ar nodevām,
izrīkojumiem un ziedojumu vākšanu
līdz šim izdevies nama fondu palie-
lināt ikgadus par Ls 20.000,—
Ls 30.000,—. Skaitoties no vienas
puses ar saimniecisko krizi, bet no
otras puses ar lielāku rosību līdzekļu
vākšanā, var cerēt, ka arī turpmāk
studentu saimei izdosies sagādāt ik-
gadus apm. Ls 25.000,—. Bet arī
tad pat domāto nama būves laiku, t.
i. pēc 10 gadiem, Studentu padomes
līdzekļi vēl nepārsniegs 00% no bū-
ves izmaksas (Ls 184.000,— +
Ls 150.000— + Ls 25.000— X 10
— Ls 584.000,—). Pirms būvdarbu
sākšanas jābūt skaidrībā, ka sagādāt
iztrūkstošo kapitālu, apmēram Ls

1.416.000,—.
Kamēr nebija vēl saimnieciskās

krizes, varēja cerēt uz lielākiem val-
dības pabalstiem, tagad par tādiem
nenāksies runāt. Varbūt vienkār-
šākiem būvdarbiem izdosies sagādāt
līdzekļus no bezdarba apkarošanas
summām. Rēķinot uz dažādiem pa-
pabalstiem pat 10A no būves iz-
maksas jeb Ls 200.000,—. nama re-
alizēšanai vēl tomēr rodas iztrūkums

blakus idejiskai kommisijai darbotos
vēl saimnieciskā kommisija. kas no-
skaidrotu nepieciešamo līdzekļu sa-
gādāšanu. Pēc kāda no godalgotiem
projektiem atsevišķas studentu nama
dalās izmaksās šādi:

ap Ls 1.210.000,—, ko iespējams
segt tikai aizņēmumu ceļā. Kādas
naudas iestādes atvērs Studentu pa-
domei šādus kredītus? Privāts kre-
dīts tai visoār nepieejams augsto
procentu dēl, ari no Valsts kredītie-
stādēm būs grūti šo summu aizņem-
ties jau tādēļ vien, ka Studentu pa-
dome nevar garantēt šāda kredita
procentu samaksu. Paredzot pat
Hipotēku bankas aizdevumu pro-
centu samazināšanu līdz 5% un
skaitot gadskārtējām maksām tikai
6%i šāds aizņēmums prasīs Studentu
padomei ap Ls 73.000,— gadā. Nama
uzturēšanas izdevumi jāskaita gadā
ap 3% no būvsummas vai Ls 60.000,
un tādējādi projektētā studentu na-

ma gadskārtējie izdevumi sasniegs
apm. Ls 133.000,—.

Studentu nama ienākumus patla-
ban grūti aprēķināt. Latviešu stu-
denta budžets ar katru gadu kļūst
mazāks, un nama novietne Andreja
ostas malā nesola arī ienākumus no
privātās publikas. Var būt arī dažā-
das domas par to, vai vispār vēlama
studentu nama atsevišķo daļu nodo-
šana privātās publikas lietošanā.
Būtu bēdīgi, ja savā namā mūsu stu-
denti būtu spiesti mācīties interna-
cionālās Rīgas publikas parašas un
tikumus. Būvaprēķinos paredzētie
izdevumi vienmēr būs pilnīgi reāli,
turpretim ienākumu vietā no visām
studentu nama daļām var sagaidīt

zaudējumus . Vispār zināms, ka pel-
du baseini tikko spēj segt uzturēša-
nas izdevumus un nevar atmaksāt
būvē ieguldītos kapitālus. Tādēļ tos
arī cel tikai pilsētu pašvaldības fizi-
skās kultūras veicināšanai. Pare-
dzot pat noteiktās stundās peldu ba-
seina nodošanu vispārējā lietošanā,
labākā gadījumā no minētiem gads-
kārtējiem studentu nama uzturēša-
nas izdevumiem var atskaitīt peldu
baseina daļu 3/< no apm. Ls 350.000
vai Ls 10*500. Lielā zāle . kas pro-
grammā paredzētā veidojumā būs to-
mēr noderīga tikai sporta izrīkoju-
miem un masku ballēm, nevar ienest
vairāk par apm. Ls 5.000 gadā,
kādu summu arī nepārsniedz ārkār-
tējie ienākumi no Rīgas greznākajām
zālēm. Pilnīgi nenoteikti ienākumi
no kafejnīcas un restorāna, pat vis-
labākā gadījienā tos nevar vērtēt
augstāk par Ls 12.000,— gadā. Stu-
dentu virtuve Andreja ostas malā
var skaitīties tikai ar zaudējumiem.
Arī internāts nesegs būves un uztu-
rēšanas izdevumus. Rēķinot pat 9
mēnešus pa Ls 15,— no personas,
tas dos apm. Ls 12.150,— gada ienā-
kumu. Studentu organizāciju telpām
īre nepārsniegs Ls 7.200,— gadā
(Ls 30— X 12 X 20). Ienākumi no
darbnīcām un veļas mazgātavas pā-
rāk sīki, lai pie tiem šoreiz uzkavē-
tos.

Ja par uzskaitītiem apm. Ls
47.000,— samazina aprēķināto mini-
mālo izdevumu kopsummu Ls
133.000,—, tad tomēr vēl atliek
Ls 86.000,—, kas ikgadus jāpiemaksā
studentu nama uzturēšanai. Kā stu-
dentu padome paredz segt šos pār-
mērīgi lielos gadskārt. izdevumus?

Šie daži ļoti aptuvenie skaitli vien
jau rāda, ka tagadējo studentu nama
būvprogrammu nevar uzskatīt par
galīgu. Tā vēl jāpārdomā un vairāk
tapiemero mušu mazas zemes ap-
stākļiem. Kopā ar būvprogrammu
jāizstrādā reāls financēšanas plāns
un sīkt pārbaudīts rentēšanās aprē-
ķins.

Minchenes universitātē, kur jau ilgāki
laiku pastāv jaunimmatrikiilēto studentu ve-
selības pārbaude, ar šo semestri ši pārbau-
de kļuvusi pieietama ari tiem studentiem
kas dažādu iemeslu pēc vēlas savu veselī-
bas stāvokli no jauna pārbaudīt.

Maskavas studentu Citē
Universitaire.

Kommūnistiem reklāma pirmā vie-
tā. Gadu atpakaļ lasījām laikrak-
stos, ka Maskavā, pēc Parīzes Citē
Universitāte parauga, būvēšot stu-
dentu pilsētiņu — Jaun-Aļeksejev-
sku. Ne vairāk un ne mazāk kā
15.000 studentiem. Studentu pilsē-
tiņas būvi uzjēma «pjatiļetkas» plā-
nā un tagad par viņu raksta: «S a r-
kanā studē ntība» 16. numurā,
žurnālā, ko izdod Maskavā Profiz-
dats.

Uz 15. augustu būves bija jāno-
beidz. Māju korpusi uzcelti, bet dzī-
vot tur nevar. Logos tukši caurumi,
nežēlīgs caurvējš, nav stiklu, bet stu-
denti jau tur dzīvo. Dažos korpusos

aizmirstas iebūvēt krāsnis, nav skur-
steņu. 99 korpusos redzamas tika'
kailās ķieģeļu sienas, no kuriem 33
atrodas pusgatavi (bez logiem un
krāsnim), piecdesmit divi korpusi
bez krāsnim un iekšējā apmetuma un
14 korpusi būvplānā nav realizēti.
Nav paredzams viņu būvi nobeigt,
jo trūkst pat naglu, kas piegādātas
tikai 30% no būvplānā paredzētās
normas. Attiecīgās iestādes ar to
vien nodarbojas, ka izdod studen-
tiem orderus uz brīvajām istabām.
Būvējot korpusus aizmirsta kanali-
zācija un ūdensvads. Studentiem
pēc ūdens jāiet puskilometru tālu.
Šausmīga netīrība. Nevienā no kor-
pusiem nav paredzēta ēdamzāle. Ko
darīs studenti, kad uznāks ziema, to

.»
Tālāk žurnāls apraksta, ka cūkko-

pības institūtā (lasi un nebrīnies, tāds
institūts pastāv Maskavā!) studenti
dzīvojot institūta pagrabos, kur ag-
rāk malka un akmeņogles glabātas.
Cūkkopības institūtā barojot šau-
smīgi: «Sasmirdušas zivis. — zu-
pas un kāposti kā ūdens, — gaļu loti
reti pasniedzot un tad ari aprēķinot
pēc «komerccenām». Studentu sti- I
pendijas — 50 rubļu mēnesī — kar- I
tīgi neizmaksājot.

Tālāk žurnālā rakstīts par Tulas
paidagogisko technikumu, ka studen-
ti tur staigājot galīgi noskrandoju-
šies, mēnešiem ilgi neapmeklējot lek-
cijas. Aiz naudas un apakšveļas
trūkuma neejot pirtīs. Kopdzīvēs —
netīrība un utis. Kad students kāda
jautājumā griežoties pie direktora
Jelagina, tad tas savā augstprātībā
nemaz neatbildot.

Gala rezultātā žurnāls konstatē
studentu masu bēgšanu no augstsko-
lām. Šoruden Maskavas padomju
tiesību institūtā paredzētas 700 brī-
vas vietas, pieteikušies — 292; —
Maskavas kalnrūpniecības institūtā
uz 325 brīvām vietām pieteikušies

258. — Maskavas tautsaimniecības
institūtā uz 350 vietām gribētāju ti-
kai 135. Turpat žurnāls piezīmē, ka
puse no jaunpieteikušiem pusanalfa-
bēti, kas nespējot uzrakstīt vienkār-
šu iestāšanās lūgumu.

STUDENTU VIRTUVE
Vērmaņa dārzā i t^Jļ-g^g^

II nodaļa ar apkalpošanu
no pīkst. 12—22

Studentu Virtuves nodala Universitātes vecā ēkā
' atvērta no pīkst. 10—20

FIVE OCLOCK TEA Vērmaņa dārza paviljonā
katru svētdienu no pīkst. 17—24

Ieeja briva, un tikai studējošiem un viņa ievestiem viesiem



Mūsu ministrs Leroux izsaka šai sa-
vā rakstā visas Spānijas republikas
kopējo vēlēšanos, vēlēšanos, kuras
labākais reprezentants ir ļoti apdāvi-
nātais cilvēks, kas pašulaik ir kļuvis
internacionāla persona — M. Salva-
dor de Madariaga. Mēs nevaram no-
slēpt savu antipātiju pret fašistiskā
tipa militārām kustībām, kuras vada
Hitlers un Musolini, tāpat pret dažu
tautu imperiālistiskām tieksmēm, se-
višķi pret ziemeļamerikāņu rīcību
Nikaragvā un arī pārējās Dienvid-
amerikas valstīs. Dažiem studen-
tiem patīk Krievijas dzīve. Viņi ļoti
dzīvi interesējas par visu, kas notiek
Krievijā. Krievu grāmata — un tādu
mums ir daudz — atrod siltu atzinību
un tiek lasīta ar uzmanību.

Pievēršoties iekšējiem jautājumiem
jāsaka, ka jaunatnes starpā dzīvi_tiek
pārrunāts reliģijas jautājums. Ārze-

mēs sis fakts ir radījis izbrīnu, jo tur
nekā nezina par reakcionāro kustību,
kas vēršas pret vecajām dogmām un
aizspriedumiem. Mūsu tauta ir dziļi
katoliska, bet tas ir dzīvei tuvs, tau-
tai saprotams katolicisms, kā to tik
daudz reižu ir teicis mūsu lielais
Unamuno. Tāpēc mūsu jaunatne cīnī-
jās pret baznīcu, pret oficiālo katoli-
cismu, kas nu ir gājis bojā līdz ar
veco Spāniju. Tagad reliģijas jautā-
jums ir kļuvis individuāls, ko katrs
atrisina pēc savas sirdsapziņas.

Daudzi baidās, ka mūsu valsts tu-
vojas kommūnisma briesmām, kas
tomēr nav tiesa, neraugoties uz to,
ka pastāvīgi pieaug kommūnistiisko
organizāciju un viņu locekļu skaits.
Spānijas kommūnismam trūkst paš-
laik spēku pārorganizēt valsti pec
?savas vēlēšanās. Ja tādi spēki bū-
tu, Spānijas jaunatne neredzētu kom-
mūnisma nekādas briesmas, bet taīs-

ni to pabalstītu. Bet patlaban vissti-
prākie novirzieni ir republikāniisms
un sociālisms.

Kurp tiecas akadēmiskā jaunatne?
Mūsu visu mērķis ir valsts reorgani-
zācija. Mēs viņu gribam pacelt tai
stāvoklī, kāds viņai pienākas pasau-
lē un kādu monarehija viņai nespēja
sagādāt. Mēs to panāksim — vieni
cīnoties politiskajās vai sociālajās
organizācijās, otri, (Strādājot techni-

Kas nozares.
Iespēja apmeklēt augstskolu ne-

drīkst vairs būt turīgo privilēģijas.
Kā mācības spēki, tā studenti vēlas
pulcināt augstskolā arī proletariātu,
bet ar rūpīgu izlasi. Šī izlase attie-
cas arī uz turīgiem, un viņas mērķis
ir atturēt neapdāvinātos un nespējī-
gos no augstskolas. Pirmo soli šai
ziņā spēra ministrs 'Domingo. Mēs,
studenti, kas pa lielākai daļai esam
bagātnieku bērni, nepretojāmies šim
apstāklim, bet apsveicām to, jo neilgi
atpakaļ mēs vairāk reižu cīnījāmies
piecu pie pleca ar strādniekiem' par
mūsu kopējiem politiskiem mērķiem.
Kā uz studentiem, tā strādniekiem,
vienādā mērā ir birušas policijas šau-
teņu lodes.

Pašreizējā momentā , kur pasauli
pārstaigā smaga oikonomiiska krize
un mūs domā esam nīkuļus un iekai-
sušus iekšējās cīņās, mēs faktiski
strādājam bez lieka trokšņa mūsu
valsts atjaunošanas darbu. Mūsu dar-
ba pamats ir demokrātija un aktivi-
tāte, un šai darbā ar sajūsmu pieda-

lās visa akadēmiskā jaunatne. Patla-
ban mēs- pasaulei varam parādīt tikti
savas lielās optimistiskās cerības,
bet mēs ticam, ka šīs cerības drīz
kļūs īstenība.

V. K.

Sviesta spainīši.

Klau vecais draugs, kāds dīvains kļuvis
laiks —

Mūs augu vasaru uz sētas tagad silda.
Un sviests, kas ļr tik kārdinošs un maigs
Mums tukšos vēderus nekad vairs nepie-

pilda.

Un ļaudis ar mūždien tā trauc un steidz.
Ka tvertu ko, bet mūs vairs neievēro,
Tik kādreiz vakaros, kad saule spīdēt

beidz.
Mūs vistas apciemo un zvaigznes pāri sēro.

Bet cik tad sen, cik tālu vēl tas gads,
Kad mūsu vārdu aizgūtnēm vien sauca.
Un divreiz nedēlā tad saimnieks pats
Mūs ratos sakrāvis uz pilsētiņu brauca.

Ja, man pat gods bij vienreiz Rīgā but,
Vēl tagad atmiņā mirdz stiklu jumta māja,
Un maisu smaršojumu sirds vēl jūt
No skaistām saimniecēm, kas toreiz garam

gāja.

Tas bija reiz, bef nu iet lejup mūžs,
Mums vējos izgaisusi dzīves dala jauka:
Lūk, arī saimnieks pats vairs tikai smagi

puš —
Un spēcigs svešnieks arklu cilā laukā.

Vai redzi, pajumtē tur kannas spīd,
Tās mudra kalpone ik rītus berž un skalo
Tur tagad pienu lej un mums vairs neno-

vīd,
Un tāpēc mums uz sētas jāizbalo.

Pēteris Aigars.

Kur meklējama mušu tautas prrmdzimtene:'

Par šo jautājumu prof. P. Šmits referē-
jis Latviešu b-bas zinību komitejas sēde.

Pēc jaunākiem arc'nailogu un valodnieku
pētījumiem 3000—4000 g. pr. Kristus, taga-
dējās Eiropas Krievijas dienvidus dalu ap-
dzīvojušas divi tautas: skiti un neuri, kas
nodarbojušās ar zemkopību un medniecību.
Skitus uzskata par slāvu pirmtautu un
neurus par baltu tautu celmu. Zemkopības
kultūra šām tautām bijusi loti attīstīta, —
saražoto labibu pārdevušas kaimiņu tau-
tām. Neuru tautas zemes robežas: Vislas
ieteka jūrā, tālāk caur Pinskas purviem
līdz Okas baseinam. Tikai 5. g. s. pec Kri-
stus, neurus citas tautas atspiež uz zieme-
ļiem, kur tie klust pazīstami, ka baltu
tautas.

Kas jauns latviešu gara dzīvē

Land. Dhil. r. CiaiU

Š. g. 30. oktobrī Rīgas pils. III.
ģimnāzijas telpas sanāca latviešu
valodas skolotāju konference, kas
ilga divi dienas.

Mums ir bijušas dažādas kon-
ferences, bet latviešu valodas skolo-
tāji tik vienprātīgi šādā plašā ap-
spriedē nekad vēl nebija sanākuši
Un tomēr mātes valodas un litera-
tūras skolotājam taču skolā ir vis-
lielākā nozīme. Pareizā un skaidrā
valoda, ko viņš iemāca, neaizmir-
stas visu mūžu, pašķir vienmēr ceļu.
Tie likteņi, ko viņš liek savās stun-
dās pārdzīvot, bieži vien atstāj neiz-
dzēšamu iespaidu uz visu mūžu. Kā
viņš liek izprast dzīvi un cilvēkus,
tādi dažreiz ir pirmie soļi dzīvē. Ne-
reti literatūras skolotājs ir arī lite-
rāts un sabiedrisks darbinieks. Viņa
iespaids tad nezūd arī pēc skolas
beigšanas.

Kā no visas lielās, sarakstīto grā-
matu kaudzes paņemt pašu vērtīgā-
ko? Kā iemācīt no dažādo vārdu
un teikumu krājumiem izvēlēties pa-
šu zīmīgāko un izteicošāko? Kā
kopt dzīvu valodu un pasargāt to no
svešu valodu gara? — Par to pār-
runāt bija sanākuši visi mūsu valo-
das kopēji: profesori, literatūras vē-
sturnieki, daži literāti un pilna zāle
skolotāju no visām Latvijas vidus-
skolām.

Konferenci atklāj un sapulcējušos
apsveic izgl. min. A. Keniņš. Viņš
priecājas, ka visi vidusskolu latv,
vai. skolotāji atraduši kopēju valo-
du. Profesoriem un skolotājiem jā-
būt tautas gara dzīves priekšgalā,
Novēl konferencei labas sekmes.

Apsveikumu rindai seko no-
pietnāks darbs: referāti, referātu
tezes un debates.- Pirmais runā prof.

J. Endzelīns. v iņs kritizē vidussko-
lu latv. valodas programmu un aiz-
rāda, kas viņā trūkst, kas lieks. Nav
nekas pretim, ja ģimenē, privāti, da-
žos gadījumos pat skolā runā iz-
loksnē, bet publiski jārunā literatū-
ras valodā. Dažas lietas iemācīt ir
arī neiespējami un nevajadzīgi,
piem., 3 intonācijas apvidos, kut
izrunā tikai 2 int. Jāaizrāda gan tie
vārdi, kas atšķiras tikai ar intonāci-
jām. Cieši jāievēro «e» skaņas iz-
runa. Patskaņu kvantitāte, ievēro-
jot dažādo izlokšņu savdabības, jā-
apzīmē. Daži te aiziet par tālu, sa-
ka, piem.: «vai jūs esat?», kur ne-
viens cilvēks gari nerunā. Nepiecie-
šami zināt, mīkstinošā «r» Mētāša-

nu, «j» zudumu (glābjam, bet glā-
biet) .

Seko vel daudzi lietišķi aizrādīju-
mi: ka piedēkli nav jāņem dogma-
tiski (lai paši skolēni, krādami pie-
mērus, induktivi nāk pie slēdzie-
niem), ka verbu sadalījums šķirās
un pašķirās nebūtu jāliek mācīties
(lai paši grupē), ka runāt par tema-
tiskiem un atemātiskiem verbiem
lieki, bet noskaidrojama gan salikto
verbu pareiza lietāšana («šeit kāpt
aizliegts», nevis «uzkāpt»), ka daži
lietu vārdu locījumi jāizņem sīkāk
(piem. dažādie ģenetīvi), jānoskaidro
vecais instrūmentālis. bet noteica-
mo adjektīvu galotņu izcelšanās sī-
ki, visos locījumos atstājama etc.

Jāmodina skolēnos nojauta, kas ir
pašas tautas mantojums, kas svešas.
Vispirms jau tas jādara ar skaņām:
īsu «o», gariem plūdeņiem un nā-
seniem. Pret nepieciešamiem sveš-
vārdiem nav ko iebilst (v . «bibliotē-
ka» labāks kā v. «grāmatnīca»), bet
jāskauž nevajadzīgie svešvārdi,
piem., «paps, «mamma», citādi mū-
su skaistie tēva un mātes vārdi iz-
zudīs kā kādreiz v. «dukte» (meita).
Gramatikas terminoloģijā ir dažas
aplamības: kā var par darbības vār-
du saukt v. «būt» un pat «slinkot».
Labāk runāt par verbu, tāpat par
subjektu, nevis teikuma priekšmetu.

Iztirzājis vēl citus, metodiskas da-
bas jautājumus, profesors beidz sa-
vu priekšnesumu tēzēm: 1) jācen-
šas pēc vienotas literāriskas izru-
nas; 2) jāskauž slavismi un ģermā-
nismi; 3) vēlams augstākās klasēs
iepazīstināt ar leišu valodu; 4) vē-
lams, lai arī citu priekšmetu pasnie-
dzēji censtos runāt un rakstīt pa-
reizā latviešu valodā.

Lai taisnīgāki novērtētu aspiran-
tu zināšanas augstskolā, būtu atce-
ļami pārbaudījumi mutes vārdiem
latv. literatūrā.

Prof. Blese referē par mūsu valo-
das pareizību runā un rakstos. Va-
lodas pareizība ir relatīvs jēdziens,
kas atkarīgs no runātāja valodiskās
psiches attīstības zināmā laikmetā.
Konkrēti noteikt, kas valodā pareizs
vai nepareizs, ir pirmā kārtā valo-
das pētnieku un valodas skolotāju
uzdevums, bet viņi nedrīkst ļauties
par daudz valodas vēsturiskai un
teorētiskai pareizībai. Viņiem jāie-
vēro un jāseko tam, ko franči sauc
par «le bon usage».

_ Tālāk referents min daudz paral-
lēlu formu (jemt: ņemt, lielīju: lielu,
sidrabs: sudrabs) un ieteic pieslie-
ties vairāk lietātām formām, lai plai-
sa starp vēsturiski pareizām for-
mām un tautā Mētājamām formām
neiznāktu pārāk liela. Tāpat, cik
iespējams, jāievēro ortogrāfiskā si-
stēma, tomēr arī te jāuzklausa vai-
rākuma domas.

ProL Plāķis savā priekšnesumā
«Lietvārdu ļzruna un rakstība lat-
viešu valodā» aizrāda, ka lielais
vairums svešvārdu mums nāk no
grieķu un latiņu valodām, bet ar vā-
cu valodas starpniecību. No šī vā-
cu gara jāatsvabinās, jo latv. valo-
da stāv daudz tuvāk vecām valo-
dām nekā vācu valoda. Kommisija,
kas kādreiz svešvārdus darinājusi,
nav rīkojusies pēc noteikta principa,
bet atļāvusies gadījumam. Svešvār-
du izruna un rakstība pārveidojama
tagad, kad mūsu valodnieciskā zināt-
ne uzplaukst un attīstās mūsu brī-
vajā augstskolā.

Interesanti un ierosinoši ir arī
turpmākie referāti: doc. L. Bērziņa
«Rakstniecības teorijas kurss vidus-
skolas», rakstn. Dziļlejas «Poētika
vidusskolās» cand. phil. A. Kārkliņas
«Skolēnu sacerējumi» un cand. phil.
Vīķa «Rakstu darbi vidusskolās. Re-
ferentus nodarbina jautājums, ne-
vien kā vienā vai otrā jautājumā
dot skolēniem skaidru jēgu, bet arī
kā attīstīt un harmonizēt viņu pat-
stāvīgo gara dzīvi, kā izkopt viņu
personību.

Konferences otrā diena bija do-
māta latviešu un cittautu literatūrai
vidusskolās. Doc. K. Kārkliņš ar
dziļu erudīciju stāsta, kā ievadīt
skolēnus fir. darba stila izpratnē un
izkopt _ viņos labas formas izjūtu.
Lit. vēst. Līgotņu Jēkabs izskaidro
literatūras mācības principus. Mā-
cības centrā jāstāda pats dzejas
darbs. Ne biogrāfijām un darbu at-
stāstījumiem, bet literatūras vēstu^
rei š. v. dziļākā nozīmē piegriežama

vērība. Prof. A. Dauge referē par
cittautu literatūras nepieciešamību
un cand. jur. Kurmis par viņas ie-
spējamiem apmēriem vidusskolās.
Rakstn. V. Eglīts runā par liter. vē-
stures uzdevumiem un saka. ka tas
esot: saprast savu laikmetu litera-
tūras atspoguļojumā. Prof. Šmits
tēlo latv. kultūras stāvokli, kā to
rāda latv. t. dainas. Dr. phil. J. A.
Jansons apskata latviešu tradīcijas
interpretāciju un aizrāda uz dziļām
vērtībām, kas viņās atrodamas
(darba, ciešanu izpratne). Izgl. nod.
v. A. Vičs un direktrise E. Lickne
rāda, kas būtu darāms, lai ārpussko-
las lasīšanu labāk nostādītu. Lai ne-
tiktu bērnam un jaunietim iedota
nepiemērota grāmata, vajadzētu jau
uz sējuma_ atzīmēt, kura grāmata
domāta bērnam, kura jauneklim un
kura pieaugušam. Skol. M. Birker-
te stāsta, kā noorganizējami skolē-
nu literāriskie pulciņi, lai tie vestu
dalībniekiem lielāku svētību.

Ražīgo konferenci slēdz doc. K.
Kārkliņš un pateicas par veikto dar-
bu.

Nolemj, ka tam pašām trim sko-
lotāju organizācijām, kas sasauca
konferenci, kopā ar izgl. min. un
ūniv. latviešu v. mācības spēkiem
jāizstrādā latviešu vai. programma
un jāceļ priekšā biedriem brīvlaikā
sasaucamai skol. konferencei.

Ja konferencē izskanēja doma, ka
vajadzīgi literāriski pulciņi un liter.
studijas, nevien vidusskolēniem, bet
arī pieaugušiem, tad kā atbilde ir
cand. phil. Zentas Mauriņas
literatūras studija, Skolas ielā 1.
Studijas vadītāja nodomājusi lasīt 5
lekcijas, bet cik liela mūsos ir pra-
sība pēc dzīva vārda, rāda lielais
apmeklētāju skaits. Pirmās lekcijas
(4. novembrī) temats «Mūsu laikme-
ta tukšība un paviršība». Referen-
te runā par spāniešu Ortegas grā-
matu «Masu sacelšanās» un Kurciu-
sa «Vācu gars briesmās un salīdzi-
nādama vēl ar citiem pasaules rakst-
niekiem, dod mūsu dienu cilvēka

Paskaidrojumus par izrunu, nozīmi,
vietu izlūdzos šādiem vārdiem: žulgs,
žugure. žuguris, žukstit, žuklis, žukls,
žuknis. žukne, žukņa, žukurs (kā akūz.?),
žukaret. žulga, žulināt, žulnīt(ies), žulēt,
zaļgans, žulgs, žulgums, žulgāi, žulgot(ies), žulit. žulka, žulkt, žulbt, žulgt,
žultit, žultīgs, žumburs (ka akūz.?},žuinpu(s), žurnbrs, žunte, žuntis, župsnis,
župeni, župka, žurbīte, žurbuli, žurksts,žurme, žurmigs, žurpa, žurba, žurbiņš,
žurbīt, žurdi, žurdiņš, žurga, žurgāt
žurgot, žurgis, žurgēries, žurķis, žurnet,
žurmt, žura, žurgt, žurkt, žurks, žuža,
žužināt, žuburis, žuguris, žūksnis, žūkt,žūbt, žukaret, žukailiņš, žūla, žūlatns,
žunas, žunains, _ župuts (kā akūz.?), žūpēt,
žuris, žura, žurat, žure, žurenieks, žūrēt,
žugt, žūsnis, žūžulis, žūža žoklīties,
žorīties, žoste, žoglis (ar uo? ka genit.?),
žoka (ur uo?), žoklis (kā genit.?),
žokloties, žoma (ar uo?), žomis (ar uo?),
žoras (ar uo?), žobele, žojoties, žoķerēt,
žokļa, žopa, žorēt, žogāt, žvakšēt,
žvangulis, žvankšēt, žvargzdēt, žvarkšēt,
žvagat, žvairet, žvairi, žvaknīt, žvakstēt,
žvalpstīt, žvalkstet, žvancka, žvangot,
žvanksts, žvankat, žvardzēt, žvarkstene,
žvarkstenis, žvaunat, žvagāt, žvakstēt,
žvakat, žveblēt, žvēkot, žvēga, žvadzēt,
žvira, žvirs, žvidzene, žviga, žvika,
žvikat, žvikstēt, žvikstele, žvimbot,
žvimbulis, žvitinat(ies), žvigot, žvigule,
žvidzet, žvīgt, žvīgot, žvigoņa, žvīga
žvīkstet, žvīnīties, žvīrēt% žvīgurs,
žvinkšķet, žvurkstiņš, žvūkšķis.

Rīga, Gertrūdes ielā 3.
.1. R ti d z e 1 i n s.

Ir tikai viens Chlorodont's

labākā zobu postām, jau 25 gadi iecienīta.
CHLOROS (grieķiski) nozīmē dzeltenīgi bālo, pirmo mai-
go pavasara asnu krāsu; ODONTES (grieķisti ir zobi
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ir ideāls zobu tīrāmais līdzeklis, ja grib, lai zobi no jauna iegūtu maigo, balto zi-
loņkaula krāsu, kā to rāda vārds CHLORODONT jauka piparmētru smarža un me-
dicīniski atzītie ogļskābie sāli dabigā kārtā tīra muti, novērsdami ne!abo_ mutes sma-
ku. Mikrokopiska loti smalka, gandrīz bezķermeniska un pilnīgi nekaitīga spodrināma

masa piedod zobiem loti skaistu, baltu ziloņkaula spīdumu.
HF" Uz galvošanu nesatur chloru un chlora savienojumus. "^B

Tagad



raksturojumu. Mūsu dienās ir šķi-

ras, dzimumi un kultūras izlīdzinā-
jušās. Dižākie gari cel tiltu no kul-
tūras uz kultūru. Mūsu laikmetu
raksturo vitālais spēks. Cilvēks
valda par visu pasauli, nevalda pats
par sevi. Dzīves bailes — moderna
cilvēka pazīme. Viri nezina kā-
diem ideāliem kalpot un sievas ne-
zina kādiem vīriem dot priekšroku.
Āriene tiek kopta līdz sīkumam (kos-
mētika, higiēna), iekšķīgais cilvēks
slāpst. Mūsu laikmeta cilvēks — ho-
mo vulgaris — dzīvo no mirkļa
mirkli un ir apmierināts, ka ir _ ka
visi. Viņš ir kā izlutināts bērns
(Atisters Bebītis — Linklero Lius).
Viņš ir masu cilvēks. Aristokrātisko
cilvēku raksturo iekšējā nepiecieša-
mība pāri par sevi augt. Tiklīdz
viņš ko sasniedz — viņš jūt nemie-
ru. Tas ir cilvēks, kas spēj spontā-
ni rīkoties, negaidot ārēju ierosinā-
jumu. Masu cilvēks nespēj noslīdēt
citā, nespēj otru saprast. Pārstei-
gums un izbrīna viņam ir sveši, bet
pārsteigums un izbrīna ir sapraša-
nas sākumi. Mūsu laikmetu noteic
masas. Agrāk vadoņi teica priekšli-
kumus, masas tikai piekrita vai no-
raidīja. Tagad masas lemj! Viss ir
pieejams, viss tiek vulgarizēts, vis-
pārējais masu attīstības līmenis ce-
ļas, bet nav cilvēka personības un
svētumu.

II. Lekcija. Dreizera «Amerikā-
ņu traģēdija» un Vesela «Dienas
Krusts» brašiem vilcieniem referen-
te nostāda blakus amerikāņu un
mūsu jaunatnes traģēdijas. Moder-
nais cilvēks jūtas kā vientuļš
punkts, nekur viņam nav patvēruma,
nekur viņš nav saistīts. Dziļākās
saistības: ģimene, reliģija un darbs
— ir zudušas. Visas attiecības ir
relatīvas, ne uz vienām nevar pa-
ļauties. Nekas viņu vairs nepār-
steidz. Cilvēks zūd sava «es» labi-
rintā. Viņš nejūt vairs savas esa-
mības vajadzību, kļūst tvirts un ci-
nisks un pusnicinošs, pusvienaldzīgs,
Darbs vairs nav iekšējo spēju pie-
pildījums, bet technisks treniņš. Lai
nejustu tukšumu, lai izbēgtu no se-
vis, mūsu cilvēks apkraujas darbiem
un strādā un trenējas pats tam visam
neticēdams. Nejaušība ir viņa lik-
teņa izšķīrēja, un šīs nejaušības nāk
viena aiz otras, iekšēja likuma vadī-
tas, un ved viņu pretim katastrofai.
Nav jau katrreiz beigu cēliens jāno-
slēdz ar elektrisko krēslu vai paš-
nāvību.

Memorands

(Iesniegts no L, Un. Studentu padomes
Valsts Prezidentam).

Saeima steidzamības kārtībā š. g. 25.
oktobra sēdē pieņēmusi likumu par privā-
tiem komercinstitūtiem, kurā noteikti šo in-
stitūtu uzdevumi un tiesības, starp citu pa-
redzot šo institūtu mācības spēkus nosaukt
par profesoriem, docentiem u. t. t.. bet au-
dzēkņus par studentiem, pēdējiem piešķirot
karadienesta izpildīšanas pagarinājumus,
mācības spēkiem tiesības uz pensiju un
un institūtu beigušiem paredzēts izsniegt
diplomus.

Studentu padome, iepazinusies ar pie-
ņemtā likuma saturu un pārrunājusi tā se-
kas savās plenārsēdēs un frakciju pārstāv-
ju apspriedēs, kā ari noklausījusies atse-
višķu studentu organizāciju un savienību
pārrunātos viedokļus, atļaujas vērst Jūsu
uzmanību, augsti godājamais Valsts Prezi-
denta kungs, uz sekošo:

1) Organizējot Latvijas universitāti, mūsu
akadēmiskās aprindās un sabiedrībā nobrie-
da uzskats, ka Latvijā jābūt vienai vienotai,
visas zinātnes nozares aptverošai augstsko-
lai, lai tanī koncentrētos visi mūsu zinātnes
spēki kopējam darbam un tādi Latvijas
universitāte un zinātne iegūtu ārzemēs ne-
pieciešamo stāvokli un cieņu. Tā pati do-
ma bija 1923. g„ kad Saeima pieņēma Lat-
vijas universitātes satversmi. Šis satvers-
mes 1. pants arī nosaka: «Universitāte ir
augstākā zinātnes un izglitibas iestāde val-
sti» . Pie ši uzskata turējās ari vēlāk, un
pat lidz šai dienai neviens nopietni nav aiz-
rādījis, ka šajā ziņā būtu kaut kas labojams
un nāktos Latvijas universitātes centrālo
stāvokli dalit ar kādām citām iestādēm.

2) Pēdējos gados Latvijas skolu politi-
kā izstrādāta noteikta izglitibas iestāžu si-
stēma, kurā nav paredzēts kāds samazinā-
tas augstskolas tips. Arī mušu kaimiņval-
stīs — Igaunijā un Lietavā komerczļnatnes
ietilpst universitātē, bet Somijā pastāv labi
nostādīta tirdzniecības augstskola, jo tur
attiecīgās nozares neietilpst universitātēs.
Tāpat pastāvošos komercinstitūtus kā pro-
grammas, tā nostādīšanas ziņā nav iespē-
jams salīdzināt ar agrākiem Krievijas ko-
mercinstitūtiem vai ārzemju valsts tirdz-
niecības augstskolām. Arī Latvijas apstāk-
ļiem nepieciešamo speciālistu skaitu taut-
saimniecības arodos Latvijas universitāte
spēj pa pilnam sagatavot, pie tam novē-
rots, ka praksē no šiem speciālistiem prasa
drīzāk plašāku kursu nekā otrādi. Tātad
kursi paplašināmi un nevis sašaurināmi,
Šai dzīves prasībai sekojusi arī Latvijas
universitāte, savā darbibas laikā paplaši-
not un pārkārtojot atsevišķu fakultāšu kur
sus. Ja ari būtu vajadzība pec saīsināta
tautsaimniecības zinātņu kursa absolven-
tiem, tad tas iespējams ari pie Universitā-
tes, atverot atsevišķu nodaļu, lidzigi Filo-
loģijas un filosofijas fakultātes paidagogi-
jas nodaļai.A) Saeimas debatēs norādīts, ka Latvi-
jas universitāte nespējot uzņemt visus as-
pirantus un ka tamdēļ dibināmas jaunas
mācības iestādes, kas aizvietotu šiern as-
pirantiem Universitāti. Jāsaka, ka zinātnes
iestādei, kas tāda grib būt vārda plašākā
nozīmē, jāizdara zināma aspirantu izlase.
Lai gan Universitāte ikgadus nosaka uzņe-
mamo studentu skaitu, praktiski tomēr no-
tiek, tā. ka uzņem gandrīz visus tos aspi-
rantus, kas apmierinoši izturējuši pārbaudi-
iumus, un noraida vienīgi, tos, kam vēl japa-
pildinājas, lai varētu sekot Universitātes
mācibas gaitai. Arī saprotams, ka Univet-
sitātei nav iespējams uzņemt kuru katru
aspirantu skaitu, bet ja valsts to atrastu
par vajadzīgu un dotu lidzeklus. mūsu Uni-
versitātē varētu studēt gluži tikpat liels
studentu skaits, kā piem., Berlīnē un Sot-
bonnā. kur tas sniedzas vairākos desmit-

tūkstošos. To ari Universitāte sava laikā
paskaidrojusi Saeimas izglītības kommisi-
jai, norādot, ka nāktos vienigi atrisināt ne-
pieciešamo telpu jautājumu un palielināt
summas papildu mācības spēku algošanai.
Vēl ari jāaizrāda, ka valsts interesēs nav
ļaut pārspīlēt ne studentu skaitu vispār, ne
kādā atsevišķā nozarē. Tagad tas turpre-
tim notiek, jo ārpus Universitātes par pri-
vātām augstskolām pārvērstas vienīgi ko-
mereizglītibas iestādes, kas galvenā kārtā
pulcē kā tautsaimniecības, tā arī citu fa-
kultāšu nesekmīgos aspirantus.

4) Privāto komercinstitūtu pastāvēša-
nas laiks ir pietiekoši ilgs, lai tie varētu
pierādu savai eksistencei attaisnojumu. Bet
lidz šai pašai dienai plašākai sabiedrībai
nav zināms, cik liels personu skaits institū-
tus beidzis, kā un kur tie pielietā savas
zināšanas, un vai pēc šādi sagatavotiem
darbiniekiem ir kāds pieprasījums? Tāpat
nav zināms, ko institūtu īpašnieki dara ar
prāvo lidzeklu atlikumu, jo saviem lekto-
riem viņi maksā vienīgi stipri zemu atalgo-
jumu par stundām, un līdzšinējā darbības
laika nav iegādāts ari tikpat kā nekāds
inventārs. Drīzāk varētu runāt par Lat-
vijas zinātnes profānizāciju, jo, piem.. Sa-
eimas izglitibas kommisijai Liepājas ko-
mercinstitūta revidents ziņojis, ka šīs iestā-
des vienīgais inventārs esot — krīts, bet
visa Augstākās izglītības veicināšanas bie-
drības uzturētā institūta bibliotēka, ieskai- [
tot daiļliteratūru, novietota nelielā skapītī, i
Vēl sliktāku liecibu par privātiem komerc-
institūtiem nodod izdarīto revīziju proto-
koli. Tie runā par apzinigu valsts likumu
un statūtu pārkāpšanu un uzraudzības ie-
stāžu maldināšanu, piem.: 1) pārkāpti sta-
tūti, uzņemot par audzēkņiem personas ar
nenobeigtu ģimnāzijas kursu vai pilnīgi bez
dokumentiem par iepriekšējo izglītību, pie
tam šim personām, kuras varētu labākā
gadijumā ugņemt par brivklausitājiem, iz-
sniegtas apliecības, ka tie ir «studējoši» un
kā tādi var saņemt karadienesta izpildīša-
nas atlikšanu (tādas izsniegtas pat iz-
slēgtiem audzēkņiem); 2) faktu noliegšana
pārraudzības iestādēm; 3) nelikumīga zī-
moga izgatavošana ar mazo valsts ģerbo-
ni u. t. Pēdēja laikā šie institūti gājuši at-
pakaļ ari mācības spēku ziņā un konstatēts
pat gadijums, kur kāds Latvijas universitā-
tes students lasījis atbildīgu kursu kādā
komercinstitūtā. Tāpat komercinstitūtu
īpašnieki nav parūpējušies, lai savām ie-
stādēm saistitu speciālistus vismaz par va-
dītājiem. — Tādējādi šo institūtu līdzšinējā
morāliskā pakāpe un zinātnieki-praktiskā
nozīmē ir loti zema.

5) Nedomājot par saviem tiešajiem uz-
devumiem privātie komercinstitūti bijuši
loti aktīvi iegūt sev skanīgus nosaukumus,
profesoru un docentu titulus, audzēkņus
pārdēvēt par studentiem, piešķirt audzēkņu
organizāciju locekļiem tiesības nēsāt gal-
vas segas un ārējās nozīmes, lidzigas Lat-
vijas universitātes studentu ārējām nozī-
mēm, kā ari centušies visos sīkumos at-
darināt Universitāti, rīkojot immātrjkkulā-
cijas aktus n. t. t.. pat kopējot Universitā-
tes leģitimācijas karšu formātu un krāsu.
Tas norāda patiesu cenšanos un vēlēšanos
sabiedribā sevi nostādīt par nopietnu uni-
versitāti, lai sabiedrību maldinātu un ar to
pavairotu savus ienākumus. To spilgti rā-
da t. s. «konsulārās nodalās». Kaut gan
programmas visā visumā tani neatšķiram
no tirdzniecības nodalās, tomēr nosaukums
ir vilinošs un liek domāt ka tās sagatavo
darbinickus_ konsulārajam dienestam. Šinī
sakarībā Ārlietu ministrija paskaidrojusi.
ka neviens no šis nodaļas absolventien
nav uzņemts konsulārajā dienestā un nav
ari spējīgs to pildīt. Tālāk komercinstitū-
ti aizrāda, ka viņi piegriežot galveno vē-

Vētra par mielastu
galdiem.

Eriks Adamsons.

(No iznākuša dzeju krājuma «Sudrabs
uguni».)

Reiz žurku bars atnesa mēri kā sodu
Par rātskungiem Rīgā, un nomira tie
Pirms mielasta krāšņa, ko deva par godu
Sķopneseju ordeņa karotājiem,

Iris dienas par atstatiem mielastu galdiem
Ka juras gaišdzeltenais anemonzieds
Deg jūlija saulevirs dzērieniem saldiem
Un gardumu gredam kā ugunigs bieds.

«Kur kungi, kas _ badigi_ bija kā laši
Un langustes sūca,» tā saule nu smīn,
«Bet negoda darbi, kaut kungi zūd paši.Vel paliek un valda un tautas šaust zin'.

Pat tagad no pagātnes atliekām daudzām
Ka dzivsudrabtvaikiem neviens vēl nav

brivs.»
Šis atliekas līdzīgas ēdienu kaudzēm,
No kurām kāpj amonjaks kodīgs un sīvs.

Vai kaviārs melnais, kas garo tik asi,
Pilns ožspirtu, sīpoliem sagraizītiem?
Acs asaro. Sardīni ellā un lasi
Klāj puvumi melnpelēkiviolētie.

Pūst līdakas — vidū uz pusēm tās šķeltas
Ln safrānu, mandelēm piepildītas;
Pūst zļlganās skumbrijas, karūsa zeltā
Un pelēkais zandarts — starp vēzišiem tas.

Starp sarkanām lilijām pretigā ainā
Smird olas — mīt pildītā lampretē tās;
Un avotu forele melnplankumainā
Sartdzeltēnām spurām! — to tārpi drīz

klās.

Te pēkšņi kā vļrssogis taisnīgs un milzīgs,
Kas patiesos biežus tik vajā un plēš,
Kāpi negaisa mākoņu blāķis kā nīlzirgs
Un valdnieku maldīgo sauli tas dzēš. t
Kā tūkstoš un divi simts asis zem jūras
Kur koraļļu polipu spīdums zeltsārts
Un gaismas zivs fosforā mirdzošās spuras
Un ceriopss krāšņais no tumsas tiek skārts,

No algu un moliusku tumsas zilzaļas,
Kas varenu ūdeņu dziļumus sedz —
Ta negaisa tumsa pār mielastu ceļas, ?
Un zibeņus ēdienos liesmojam redz.

Straujš caurvējš, kas izdauza rāmjus no
logiem

Un istaba lietstraumes aumaļām lej.
Ka skrējis pār piekrastēm, druvām un žo-

giem,
Ta greznajās paplātes iztrakot skrei.

Drāž spēcīga vētra pār ēdienu grēdām,
Lai mēru un puvumu garojums zūd!
Un jūlija negaiss ar auglīgām pēdām
Dvi/ noskalo visu, kas vecs ir un trūd- -

Kfida vācu studenta domas
par Latviju.

Šovasar vācu studentu laikrakstā «Baye-
rische Hochsciiulzeitung» parādījās raksts
«Als Austauschsttident ln Riga», par
vācu studentu un vispār vācu mi-
noritātes stāvokli Latvijā. Raksta autors
uzturējies kā apmaiņas students Rīgā, stu-
dēdams Rīgas vācu Herdera institūtā un
bijis Latvijā pietiekoši ilgi. lai objektivi
iepazītos ar šejienes apstākļiem.

Šis vācu kommilitonis vispirms norāda
uz pavisam savādu apstākli: neskatoties uz
to, ka mūsu Izglītības ministrija Herdera
institūtu par augstskolu neatzīst, tomēr
Vācijā un citās valstīs (?!) šo institūtu
par tādu atzīst. Tā tad Vācijas
augstskolas absolūti nerēķinās ar Lat-
vijas, šini lietā ieņemto viedokli, kā tam
objektivi skatoties, vajadzētu būt. bet pa-
šas uz savu iniciatīvi atzīst šādu pseido-
augstskolu par īstu un viņas audzēkņus par
tādiem, kas stāv vienādās tiesības ar Vā-
cijas studentiem, l'z vienu faktu gan tas
norāda — ka Latvijas Universitātes stu-
dents ir stādāms veselu pakāpi augstāk kā
Vācijas augstskolu students, jo katrs taču
sapratis, ka mūsu Universitāte ir augstāka
mācibas iestāde kā Herdera institūts. To-
mēr šis fakts ir ļoti savāds, kā no vienas,
t.i no otras puses — saprotami ta;
būtu no Vācijas augstskolu viedokļa, bet
ja uz Herdera institūtu kā pilntiesīgu augst-
skolu skatās ari citas valstis, tad tā ir ti-
kai mūsu autoritātes graušana. (Tagad gar

Saeima Herdera institūtam piešķīrusi
augstskolas tiesības, bet minētais raksts
parādījās vācu studentu presē š. g. jūnijaV

Raksta autors tomēr neapmierinās ar
šejienes vāciešu akadēmiskās dzives ap-
skatu, runājot tikai par Herdera institūtu
un nemaz neaizskarot Latvijas Universi-
tāti, kurā taču arī studē _ vācieši, ne.
viņš piegriežas ari vispār vācu mi-
noritātes stāvoklim Latvijā un vienpusīgi
runā par Latvijas notikumiem, kas var
viņu kā vācieti interesēt, kā — landesvēra
jautājums. Māras baznīca, latviešu valodas
ievešana par valsts valodu.

Nepieskaroties šo jautājumu politiskai
pusei, tomēr jāsaka, ka tik nepareizas fak-
tu uztveres parādīšanās vācu studentu laik-
rakstā ir pietiekoši kliedzoša, lai pie tās
pakavētos.

Uztraucoties par lielo vāciešu «apspie-
šanu . kāda tagad valdot Latvijā pēc ag-
rāko gadu lojalitātes, autors to iz-
skaidro ar «valsts smago finansiālo stāvo-
kli un šovinistisko elementu pieaugšanu.»
Tiešām, es oie vislabākās gribas nevaru

iedomāties, ka likums par valsts valodu
varētu uzlabot valsts kases stāvokli.

Runājot par skolu politiku, vācu students
ari šim jautājumam pieiet tikai no vienas
puses. sakot, ka lūk tāds un tāds
vācu ierēdnis atcelts, tāda un tāda vā-
cu skola slēgta, bet nemaz nerunā par šo
lietu otru pusi, resp. kādēļ tas darīts un
ko izglitibas ministrs savā resorā vēl da-
rījis. Pie tam viņš lieto pret izglītības mi-
nistri Ķēniņu tādus vārdus kā «dieser
feiner Herr»... Akadēmiskā laikrakstā gan
nedrīkstētu parādities šāda toņa apzīmēju-
mi kādas ārvalsts valsts virām!

Šāda nepareiza Latvijas apstākļu apgais-
mošana nekad nenovedīs pie tautu sapra-
šanās, lai gan tieši akadēmiskai jaunatnei
par to visvairāk jādomā. Līdz šim, patei-
coties Latvijas vāciešu vienpusīgai infor-
mācijai, mums naidigi raksti bija parādīju-
šies tikai VācijasMielājā presē, pūloties ra-
dīt iespaidu, ka Latvija ir zeme «wo jetzt
ein fremdes Volk herrscht», Tagad tas
noticis ari akadēmiskā laikrakstā.

Tāda ticība var tik novest pie vācu un
latviešu studentu atsvešināšanās.

ribu savu audzēkņu praktiskai sagatavo-
šanai, kamēr Universitāte to nedarot. Šis
apgalvojums ir vāja liecība par institūta
morālisko līmeni, jo kāda gan, piem., pre-
ču zinātnes prakse iespējama Liepājas pa-
matskolas telpās un «kabinetos»? Jaunr
pieņemtais likums paredz mācības speķus
saukt par profesoriem un docentiem, bet
pašlaik nevienam institūta mācibas spē-
kam nav attiecīgo zinātnisko grādu, ne
prakses, lai varētu iegūt sev vispār pie-
ņemtā kārtībā habilitācijas tiesības. — At-
tiecībā uz «studenta» nosaukumu, Studentu
padome atļauj vērst uzmanību uz ārzemēs
lietāto un ari Starptautiskās studentu kon-
federācijas pieņemto atzinumu, ka par
«studentu» skaitāmas tikai tādas mācibas
iestādes apmeklētājs, kura var piešķirt zi-
nātniskus grādus, kas dod noteiktas aro-
da tiesības.

6) Pastāvošie privātie komercinstitūti
aizrāda, ka tie neprasot no valsts līdze-

kļus, kādēļ arī neesot nekādas tiesības
uzstāties pret tiem. Šis apgalvojums arf
bijis viens no galvenajiem motīviem, lai
likumu pieņemtu. Tas tikai tādējādi jā-
korrigē

^
ka institūti pabalstus nav saņē-

muši pedejā laika, bet agrāk tos lūguši un
arī saņēmuši. Latvijas pastāvēšanas lai-
kā mums ir daudz novērojumu ar privāto
iniciatīvu izglitibas laukā. Visas privātās
iestādes iegūstot sev koncesijas, balstīju-
šās uz šādu aizrādījumu, bet tūliņ pēc kon-
cesijas saņemšanas griezušās pie valdibas,
lūdzot pabalstus. Valdiba bijusi spiesta
aizvien pabalstus piešķirt, jo citādi būti»
jāreķinājas ar mācības iestādes pēkšņu lik-
vidāciju un tās audzēkņu nostādīšanu nt-
patikamā stāvokli. Tāpēc var droši pa-
redzēt, komercinstitūti rīkosies tāpat. Tā
kā valsts augstākai izglītībai spēj atvēlēt

tikai aprobežotas summas, tad no tām
nākotnē nāksies vēl piešķirt savu daļu ko-
mercinstitūtiem. Lidz ar to cietis Latvi-
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jas universitāte, kas aizvien sajūt līdzekļu
vajadzību sava attīstības gaitā.

Otrs komercinstitūtu arguments ir: tie
neprasot tiesības piešķirt zinātniskus grā-
dus un arodtiesību. Saprotams, pagaidām
ne, bet tuvākajā nākotnē šīs tiesības no-
teikti pacelsies, tāpat kā tās jau kādreiz
Pieprasītas. Tagad Latvijas universitāte
stingri uzturot savas programmas prasī-
bas, panākusi to, ka ārzemēs Latvijas
universitātes grādus atzīst. Kad grādu
piešķiršanas tiesības būs arī vāji nostādī-
tiem privātiem komercinstitūtiem, tad ār-
zemes Latvijas zinātnes stāvokli pārvēr-
tēs.

Ievērojot visu teikto, Studentu padome
lūdz Jus, augsti godājamais Valsts Prezi-
denta kungs, neliegt savu iespējamo atbal-
stu, lai pasargātu Latvijas zinātnes, Lat-
vijas universitātes un tas studentu stāvo
kli, jo Latvijas universitāte līdz šam sek-
mīgi veicinājusi Latvijas izveidošanas dar-
bu, un Latvijas

^
universitātes studenti

ziedojuši savus speķus un pat dzivibu Lat-
vijas neatkarības cīņas.

Kad runa sirds.
Lidija Auzana.

Kad klusi veras puķu malas,
Kad birzēs pogā lakstīgalas,
Kad zeme tvīkst no mēness smaida
Un saldu noslēpumu gaida,
Kad debess tālēs zvaigznes mirdz,
Tad runā sirds!

Kad apklust zilo viļņu čalas,
Un sniegā tērpjas strautu malas.
Kad pāri mežam atskan vaids,
Un sastingst saules siltais smaids,
Kad viļņos mēness neatmirdz,
Tad apklust sirds!

Studenti grib veidot savas kopējas tra-
dīcljas. Studentu dzīvē nav izveidojušās
gandrīz nekādas kopējas tradīcijas, kas spē-
tu visus studentus savstarpēji tuvināt. Lai
to panāktu, Stud. padome ierosināja 11.
nov. plašāku studentu organizāciju ap-
spriedi.

Pārrunāja par studentu uzvešanos uni-
versitātē un satiksmē ar mācības spēkiem
un par kopējām studentu parašām. Studen-
tu izturēšanās augstskolā zināmā mērā,
jau ir normēta, bet studenti vai nu nezina
vai negrib ievērot to.

Bez, tam studenti, sevišķi studentes ne-
ievēro viselementārāko pieklājību, staigā
koridoros saķērušās par četri un pieci un
negriežot ceļu mācības spēkiem. Pat daudz-
reiz redzam organizēto, kas neatzīst vien-
kāršāko pieklājību, ejot caur koridori no-
ņemt savu galvas segu.

Attiecībās ar mācības spēkiem, studen-
tiem būtu jāievēro sveicināšana — kā
augstskolā, tā ārpus tās. Visi mācības
spēkļ sveicināmi ar kāju švīkoņu lekciju sā-
kuma un beigās. Uz ielas sveicināmi at-
tiecīgās fakultātes māc. spēki kā ari Uni-
versitātes vadība ^— rektors un prorektors.

Attiecībā uz kopējām studentu tradīci-
jām varēja minēt tikai atsevišķus gadīju-
mus, kas būtu pieņemami kā visu studentu
kopējās tradīcijas, p. piem. Mārtiņu ķeka-
tās iešana, maija sagaidīšana, u. t. (., kas
jau ir atsevišķu studentu organizāciju tra-
dīcijas, bet nav pārgājušas uz visiem stu-
dentiem. Iespējamību daudz, kā spētu ar
tradicijām studentus vienot, bet viņu reali-
zācija paliek tālākais nākotnes uzdevums.

Proi. Einšteins atstāj 10. decembrī uz
visiem laikiem Vāciju un aizbrauc uz Ame-
riku, kur tas uzaicināts no Prinstonas uni-
versitātes. Tam par iemeslu. FinSteins
min. vācu šovinistu ienaidu pret židiem un
arī — pret viņu.' Šis politiskā rakstura
žests nav Slavenā zinātnieka cienīgs, jo tad
dažas labas Vācijas universitātes profesū-
rai — in corpore —i būtu jāpievienojas sa-
va tautieša priekšzīmei.

Iedzimtība un ķermeņa konstitūcija.

Anna Kroģls

(Uoc. L. Āboliņa un Zameļa lekciju atreterejums no L. Bioloģijas b-bas publiskā
rudens lekciiu ciklā 1.

Far iedzimtību sauc spēju un pa-
zīmju mantošanu no priekštečiem
un viņu tālāku pārraidīšanu. Piejem,
ka ikkurai redzamai pazīmei atbilst
iedzimta spēja — gēns. Kāda orga-
nisma iekšējo spēju, gēnu, kopsum-
ma rada viņa iekštipu '- - genotipu,
kamēr ārējo pazīmju summa — or-
ganisma ārtipu — fenotipu. Iedzim-
tās iekšējās spējas dzīves apstākļos
var dažādi modificētaes. rezultātā
organismi ar vienādu genotipu var
būt dažāda ārtipa veida, fenotipa.

Iedzimtības pētīšanai var pielie-
tot vairākas metodes. Vispirms,
vienas olšūnas dvīņu metodi, sevišķi
ja abi dvīņi pēc piedzimšanas dzīvo-
juši dažādos apstākļos. Otrkārt,
statistisko pazīmju apvienošanās un
izskaldīšanās metodi krustojumos.
Šīs metodes atļauj atšķirt genoti-
piskās spējas no fenotipiskām pazī-
mēm. Ar viņu palīdzību ir iespē-
jams noteikt kādas spējas ir pārsva-
rā par citām (dominē), kādas ir pa-
slēptas (recesīvas) un kādi apstākļi
veicina šo pēdējo izpausmi, Tā
piem. cilvēkam dominantas spējas
ir: sindaktiiija, brachifalangija. mio-
tomija, ģikts, vēzis, anēmija un t. t.
Recesīvas: haimofilija, krītamā kai-
te, astma, pundurainība u. c. Ir pie-
rādīts, ka atklātas (dominantas sli-
mības) gaitā slimiem indivīdiem var
būt veseli pēcnācēji. . Piem. ar cu-
kurslimību slimiem vecākiem var
būt pilnīgi veseli pēcnācēji. Aizklā-
tā (recesīvas slimības) gaitā vese-
liem vecākiem var būt slimi pēcnā-
cēji. Pie normāliem vecākiem ro-
das kurlmēmi pēcnācēji.

Modernā iedzimtības mācība pie-
jem, ka pazīmes noteicošie gēni no-
vietoti chromosomās. Chromosomu
skaits katrai sugai konstants, cilvē-
kam viņu 24 pāru. Ir zināms arī
chromosomās (heterosomās), kas

dažādas kombinācijās noteic sie-
višķo un vīrišķo dzimumu. Oažos
gadījumos heterosomās nes arī ci-
tus, ne dzimuma gēnus. Tā piem.
asiņošanas slimība (haimofilija) iz-
paužas tikai vīrišķā dzimumā, kaut
gan iedzimst abos. Sievišķie indivī-
di šoslimību tikai pārnēsā. Vislab-
vēlīgākie apstākli recesīvas un
dzimumsaistības slimības atklātai iz-
pausmei pēcnācējos rodas krustojo-
ties iekšēji slimiem tuviem radiem.
Tādā kārtā iekškrustošanās kļūst
slepenpolicisti, kas uzrāda apslēptās
iedzimtības kaites.

Digla attīstības mēchanika iet ci-
tus

^
ceļus ķermeņa satversmes ana-

līze. Viņa pēta konstitūcijas pakā-
penisko izveidošanos individuālās
dzīves laikā sākot no apaugļotās ol-
šūnas, īstais ķermeņa konstitūcijas
pamats — visa dīglšūna, ne viņas
kodola chromosomās vien. Daudzi
eksperimenti rāda . ka dīglšūnas
plasmai tāda pat ikkurai sugai īpat-
nēja, iedzimstoša struktūra, kā ko-
dolam. Ķermeņa attīstības pirmo
posmu noteic taļsni šī dīglšūnas vis-
pārēja specifiskā konstitūcija . Pati
attīstības konkrētā gaita pastāv pa-
kāpeniski progresējošā jdīgļa orga-
nizācijā. Specializētākās ķermeņa
dalās rodas vēlāk par nespecializē-
tam. Tikai pēc tam, kad dīglī ra-
dušies visu galveno orgānu aiz-
metņi, sākas otrs, ķermeņa izdiffe-
rencešanās (izmodelēšanās) posms,
kuru viņa dažādos procesos vada
jau atsevišķie gēni. Ķermeņa kon-
stitūcijas izveidošanās cieši saistīta
ar viņa augšanu. Augšanas procesu
pamata dzīvo šūnu dabiskā dziņa
dalīties, vairoties. Ikkurai sugai,
rasai, savi īpatnēji ķermeņa augša-
nas bkumi. Viņi izpaužas dalu ne-
vienāda augšanas ātrumā, kā re-

zultātā rodas dažādu proporciju ķer-
meņi. Augšanas un differencēšanās
procesus ietekmē dažādj ārēji un
iekšēji apstākli. No pēdējiem sevišķi
svarīgi t. s. iekšējās sekrēcijas dzie-
dzeri, vairogdziedzeris, apakšējais
smadzeņu piedēklis, virsnieru dzie-
dzeris, dzimumdziedzeri u. c. Viņu

atdalījumus asinis iznēsā pa visu
ķermeni. Tā kā atsevišķas ķerme-
ņa dalās ar graduētu jūtīgumu pret
dažādo dziedzeru sulu, šie pēdējie
liek vieniem orgāniem augt nu ci-
tus kavē, liek viņiem modelēties, ci-
tiem nē. Var pat gadīties, ka kāda
dziedzera pārmērīgi vājas attīstības
dēl zināma orgānu sistēma paliek
izveidošanās pusceļā un līdz ar to
aiztur arī visu citu ar viņu saistīto
orgānu izveidošanos. Tā piem. vā-
ja dzimumdziedzeru attīstība izpau-
žas nevien nepilnīgā dzimumpazīmju
izveidojumā, bet vēl vairāk vispā-
rējā fiziskā un garīgā infantilismā.
Tikpat raksturīga kā vairošanās
dziņa, visiem dzīviem organismiem
arī formveidošanas dziņa. Iedzimtās
konstitūcijas robežās viņa, ārēju
apstākļu ietekmēta, var tikai ne-
daudz svārstīties ap sugai raksturī-
go formas vidusmēru. Visiem aug-
stākiem dzīvniekiem, arī cilvēkam,
sastopami divi galējie konstitūcijas
tipi un starp tiem bezgala daudz
pāreju un individuālu variāciju. Tie
ir šauras, pilnasiņu (leptosomais —
asteniskais) un platais, aukstasiņu
(eurisomais — pikniskais). Tipiskai
ķermeņa konstitūcijai atbilst arī at-
tiecīgs psiehisko spēju un tieksmju
komplekss.

Tā iedzimtā konstitūcija galvenos
vilcienos nosprauž to, ko sauc par
cilvēka likteni . Šinīs dabas nosprau-
stās robežas iespējamas tomēr at-
tiecīgā konstitūcijas tipa augstākas
un zemākas realizācijas pakāpes.
Izprast savu dabas doto fizisko un
garīgo konstitūciju un to līdz aug-
stākam piepildījumam izraisīt ir ap-
zinīgas būtnes pirmais uzdevums.

Studentu padome.
Mudentu padomes sēde 28. oktobri.
Sēdi atklāj priekšsēdētājs Raudzeps un

nolasa dienas kārtību: 1. protokola pie-
ņemšana, 2. iztrūkstošo kommisiju locekļu
vēlēšanas, 3. ziņojumi un jautājumi.

Prezidijs ziņo, ka akadēmiskā balle 11).
Oktobri devusi Ls 199,69 lielu atlikumu, ko
ieskaitīs stud. nama fondā.

Tālāk prezidijs lūdz plenārsēdi grozit
savu lēmumu par studentu karnevāla ne-
sarikošanu. Atļauts grāmatnīcas kommi-
sijai algot vienu papildu darbinieku ari de-
cembri. Rigas pilsētas sabiedriskās palī-
dzības kommisija nozīmēts R. Vilks (korp.
fr.). Prezidiju konventa koris iemaksājis
Ls 60,— stud. nama fondā, tāpat — divu
korporāciju starpā noturētās futbola sa-
cīkstes atlikums Ls 158,—.

Prezidijs vēl ziņo par pārmaiņām Stud.
Padomē un kommisiju sastāvos. Nac.
Stud. b-bu pārstāvji Kārlis un Arnolds
Kalniņi atteikušies un viņu vietā nāk
J. Oobdzenis - (iobziņš un Lizete Kurmis.
Nāc. stud. apvienības pārstāvja 0. Freival-
da vietā nāk Jānis Zariņš.

Ārstniecības kom. .1. Rublauska vieta
nāk .1. Grīns; vēlēšanu kom. L. Kurmis
vietā nāk M. Orinfelds: revīzijas kommi-
sija Nāc. stud. bloks sūta L. Kurmi; stud.
dienu kom. E. Šablova vietā nāk V. Laz-
da.

Pr-js A. Raudzeps (korp.) dod atbildi
uz Nāc. stud. bloka pagājuša sēde iesnieg-
to jautājumu par alkoholisko dzērienu lie-
tāšanu akadēmiskā ballē. Stud. dienu kom-
misija no savas puses neesot tirgojusies,
bet gan virsnieku kluba ekonoms. Bez
«pilnās bufetes» virsnieku kluba telpas ne-
esot dabūjamas. !?)

Nāc. stud. bloka pārstāvis APeter-
s o n s aizrāda, ka tādā gadījuma vajadzē-
ja meklēt citas telpas. Tas tomēr nav da-
rīts. Ari stud. dienu kommisijas pr-js par
to nav ziņojis prezidijam, viņš pat prasī-
jis atļauju akadēmiskā balle tirgoties ar
bolu, ko gan prezidijs noraidījis. Te sa-
skatāma noteikta griba apiet Stud. Pad.
lēmumu, kāpēc bloka vārda iesniedz
priekšlikumu izteikt dienu kom. priekšsē-
dētājam neuzticību.

Pie nobalsošanas notiek kārtējais sie-
viešu korpor. frakcijas «brinums» — pie
balsošanas viņas atturas! Vēl nesen tas
droši aizstāvēja alkoholisko dzērienu no-
liegšanu Stud. Padomes _ sarīkojumos. Kad
šis aizliegums tiek pārkāpts, tad tā vairs
nav mūsu lieta. Pietiek kad mes esum ti-
kai «principā» pret alkoholu!...

Neuzticību noraida ar 14 pret 14 bal-
sīm, 6 atturoties.

Tālākā sēdes gaitā parādās korp. frak-
cijas ietiepības, pie nama būvdarbu vadī-
tāja pieņemšanas, kļūmīgās sekas. Stu-
dentu nama būvkommisija ziņo, ka no tās
izstājies virsarehitekts Dreimanis, tāpat
savu pārstāvi esot nodomājusi atsaukt ar-
ehitektūras fakultāte. Tāpēc būvkommisi-
ja pieaicinājusi kā pastāvīgus konsultan-
tus - lietpratējus prof. F. Federi un būv-
inženieri T. Hermanovski.

Būvkommisijas priekšsēdētājs Spilva
paskaidro apstākļus un lūdz konsultantus
apstiprināt.

Robežnieks (progr.) norada, ka
pret būves vadītāju nostājusies ka arch.
fakultāte, tā arehitektu b-ba. Pie šiem
saspīlētiem apstākļiem lielākais Studenta
Padomes frakcijai, korporāciju fr., jai-zņe-
mās arī visa tālākā atbildība par būves
darbiem. Pārmet, ka ta nav meklējusi

kompromisu ar arch. fakultāti un arehi-
tektu biedrību.

A. Pētersons (vienotnes), ka nebū-
tu pareizi ievēlēt citus locekļus, iekams
nav zināms, vai arch. fakultātei vieta Ir
rezervēta. _ Korporāciju frakcija apstākļus
radījjjsi tādus, ka pārējiem studentiem nav
iespējams pieiet pie šī darba ār sajūsmu.
Atzist, ka konsultantu ievēlēšana galigi
nojauks arch. fakultātei ceļu uz līdzdarbī-
bu pie studentu nama būves. Tāpēc bloks
pie balsošanas atturēsies.

Uz progresistu pārmetumiem un korpo-
reļu agrajiem priekiem par bloka iziršanu
atbild V. Zonbergs (stud. zemn. fr.),
aizrādīdams, ka stud. - zemnieku frakci-
ja ar nāc. stud. bloka piekrišanu paturējusi
sev brīvas rokas stud. nama būves vadī-
tāja jautājumā.

C i m d i ņ š (konk. ) vēl aizrāda, ka te

notiek būvkommisijas lāpīšana, veļot kon-
sultantus.

Par būvkommisijas priekšlikumu, uzai-
sinat lietpratējus - konsultantus, nodotas
22 balsis par, 12 atturas.

Nama kommisijas pr-js L e p r e s lūdz
atļaut 3 brīvas internāta vietas izdot pat-
brīvu, vai par pazeminātu maksu, trūcī-
giem studentiem.

Pieņem Mētras (soc.) priekšlikumu, no-
teikt internāta maksu uz Ls 12,— mēnesi
un palielināt brīvo vietu skaitu par 3.

Pie iztrūkstošo kommisiju locekļu vē-
lēšanām Ratnieks (nēorg. stud.) pār-
met korporāciju frakcijai, ka tā aprakusi
statistiskā biroja lietu.

_ Nac. studentu bloka vārdā prasa rezer-
vēt divas vietas statistiskā biroja kommi-
sija. Tās arī rezervē. Uz pārējām brī-
vām kommisiju locekļu vietām kandidātus
neviens neuzstāda.

Zandis.
*

*

Man sirdī,
Kā piesniguša stepe —
Tik ledus kristāli,
Kā puķes zied.

Tik brīvi.
Kā bezgalīgā stepe, —
Tur griežas puteņi,
Un drūmi dzied.

Un gurdi,
Šai pamirušā stepe —
Pa dziļām kupenem.
Man dvēsle brien ...

Māksla,
Izcila vērība jāpiegriež Latvijas univer-

sitātes studentu kora _ apvienības koncer-
tam 7. novembrī, kura, piedalījās mušu la-
bākie kori, kā, Latvijas universitātes,
«Dziesmuvaras», P. K. un S. P. K. kori.
Apsveicama dažādo studentu organizāciju
kopdarbība, it īpaši dziesmu lauka, kura,
ka to cien. rektora kungs pieminēja: dzies-
mā var saprasties dažādu uzskatu studenti,

Pati apvienība kvantitatīvi impozanta un
arī kvalitatīvā ziņā vispārākā, kādu esam
dzirdējuši dažādiem koriem apvienojoties
kopējos dziesmu svētkos. Balsu ziņa ir
vērojama laba savmērība, _ ir spoži tenori,
ir ari izteikti basi, nerunājot nemaz pat
sieviešu balss materiālu, kas bija sevšķi
labs. Mazāk patika atsevišķie viru kora
un sieviešu kora dziedājumi Teodora Kal-
niņa vadībā («PJt vējjņi» — «solisti» dzie-
dāja pat pavisam vāji un nedisciplinēti),
Bobkovics centās sasniegt ar kori monu-
mentālu dziesmu tulkojumu, kas dažreiz
pārspīlēts, nedeva cerēto un iespējamo,
tādēļ vislabāki patika Melngaila «Dievs,
dod latvju zeltenitei» un Dārziņa «Laustas
priedes» , kurās bija samērs, kontrastos.

Vissimpatiskāki sevi parādīja Ābels, ai
smalko dziesmu tulkojumu un uztveri.
Ābels iedvesmē Dārziņa «Senatne», pie-
dzīvoja vislabāko un iespaidīgāko inter-
pretāciju, kāda līdz šim dzirdēta. Un pro-
tams, Cīruls, «Sirds tik grūta» pieradīja
izjustāko tulkojumu taisni kora ellastigo
un lielo spēju dēl. Diriģentiem pasniedza
daudz ziedu, kā arī publika sirsnīgi sumi-
nāja koru apvienibu.

No notikušiem sarīkojumiem būtu jā-
piemin «Jauno skolotāju kora» koncerts,
Jāņa Vītoliņa vadībā, Vienība ir loti sim-
pātiska, skaisto mērķu dēļ, kaut gan koris
vēl kvalitatīvā ziņā nav sasniezis sevišķu
augstu pakāpi, jo korī piedalās skolotāji,
kuri strādā, un tiem maz laika — lai kora
mēģinājumus kārtīgi apmeklētu. _ Prog-
rammā abi Dārziņi. Par veco Darziņuir
jau spriests un runāts un viņa darbi vēr-
tēti un palikuši visu koncertu dzelzs re-
pertuārā, tādēļ Volfgangs Dārziņš bij vis

^interesantākais: ko viņš spēj un ko dos?
Kautgan Dārziņam

^
jaunajam ir_ ļoti solīda

Izglitiba, viņš tomēr vel neuzrāda īpatnēju
raksturīgu sacerējumu idejas ziņā, bet tau
tas dziesmās parādīja īpatnības apstradā-
jumā. Tiešām ļoti skaists darbs bija ori-
ginālkompozicija «Iecerēta» un kora dzies-
ma, «Birzēm rotāts».

Nākošais koncerts notiek 26. februāri
1933. gadā, veltīts tēvam un dēlam Kal-
niņiem.

No pieminētiem ir jāatzīmē vecais Rī-
gas «dievs» Orlovs, Babins un Brailovskis.
Babinam, kautgan solida tēchnika, tomēi
spēlē tik maz dvēseles, ka gribas pielīdzi-
nāt visu Babina veidoto skaņu arehitektu-
ru debesskrāpim bez jebkādas dzīvas dvē-
seles.

Turpretim, Brailovskis, kura tēchnika
ir suverēna, kompozīcijas dvēselei, .tā pār-
frāzē, ka nav vairs sajūtama viņas vienga-
balainība, bet valdzina vienīgi kā smalki
izstrādāta pērļu virkne, kurai katrs Iocek-
litis ir augstākais meistardarbs.

Nacionālā operā viesojās Priednieks-
Kavara, viņš ikreizes kad atgriežas no
Berlīnes, ikreizes parāda jaunus ieguvu-
mus. Tā ari šoreiz ir jāpriecājas par iz-
līdzināto vidus reģistru un vispār daudz
vieglāko priekšnesumu, sevišķi rečitātīvos,

F.H. firinvalds.

Kāda mita vēsture.
Vācijā diezgan bieži dzird vardu «Vin-

nēta». Pat vasarnīcas Baltijas jūras pie-
krastē nosauktas šai vārdā. Senā tautas
leģenda vēsta, ka ārkārtējā vētra gājusi
bojā pilsēta, ar līdzīgu nosaukumu. _ Zināt-
nieki savlaicīgi izteicas, ka šo pilsētu esot
dibinājuši senie vendi. Tikai tagad viens
Greifsvaldes universitātes profesors kon-
statējis, ka leģenda par Vinnētu radusies
no kāda kronista kļūdas. Lidz XI. g. s.
Vollina sala saukta arī par .lulina, Jumnas,
Jumnetas salu. Kronists Jumnetas _ vietā
nepareizi, ierakstījis Vinnētu. Šī kļūda vē-
lāk radījusi leģendu, kas savukārt ierosi-
nājusi daudzus arehiologiskus izrakumus
filoloģiskus pētījumus.

Nobela prēmija medicīnā šogad piešķirta
C. 'Šeringtonam (Oksfordā) par viņa pētīju-
miem par Vilsona sllmibu un R. D. Edriē-
nam (Kembridžā) par viņa darbiem maņu
orgānu fizioloģijā.



Valsts Statistiskā Pārvalde sakārtojusi
materiālus par 1931./32. māc. g. universitā-
tē izvesto aptauju studentiem. Dala šo ma-
teriālu konspektīvā veidā publicēti V. St.
P. mēneša biļetenā. Šoreiz gribētu paka-
vēties pie universitāti beigušo statistikas.

Līdz šī mācības gada sākumam beigušo
skaits ir šāds:

vīrieši sievietes kopā
Arcchitektūras 40 10 51
Filoloģijas - filos. 47 86 133
Inženieru 122 2 124
Kultūrtechn. 19 19
Ķīmijas 171 48 219
Farmācijas 28 44 72
Lauksaimniecības 169 71 240
Mežkopības 120 2 122
Matemātikas 38 11 49
Dabas zin. 23 49 72
Medicīnas 488 320 808
Zobārstniecības 5 147 152
Tautsaimniecības 147 30 177
Tiesību zin. 345 40 385
Mēchānikas 194 2 196
Teoloģijas 52 8 60
Vet. med. 58 16 74

2067 886 2953
Vairāk beigušo ir medicīnas, tauts. un

tiesību zin.; lauksaimn. un ķīmijas fakul-
tātēm, lai gan pēc tagad studējošo skaita
pirmās vietas ir šādās fakultātes: tauts. un
ties. zin., lauksaimn., filol.-filosofijas un
mātēm. - dabas zin. fak. Šo nesaskaņu
redzam skaidrāk, aprēķinot beigušo skaitu
procentuāli no tagad studējošo skaita:

1) medic. fak. 140°/o
2) ķīmijas fak. 47°/o
3) vet. med. fak. 45°/o
4) lauksaimn. fak. 35°/o
5) mēchānikas fak. 31°/o
6) teoloģijas fak. 28°/o
7) inženieru zin. fak. 22°/o
8) arehitektu fak. 21°/o
9) tauts. un ties. zin. fak. 20°/o

10) filol. - filos. fak. 15°/o
11) mat. un dabas z. fak. 6°/o

Pirmās vietās redzam visas tēchniskas
fakultātes, bet humanitārās pēdējās vie-
tās. Šim apstāklim varam cēloņus atrast
vairākus — stingrāki mācibas plāni, kas
spiež vairāk nodoties studijām. Pirmās
fakultātes pēc sava rakstura ir speciālā-
kas, tikai pēc viņu beigšanas iespējams
nodibināt stāvokli sava aroda. Turpretim
humanitārās fak. jr vairāk vispārizglītojo-
šas, kas atļauj stāvokli darba, sevišķi ag-
rāk nodibināt arī bez nobeigtas akadēmi-
skās izglītības. Šais fakultātēs pastāv ari
priekšmetu sistēn^ kas pa daļai ļauj stu-
dijām ieilgt. Tomēr jāņem vēra arī tas,
ka šais fakultātēs ir lielākais skaits stu-
dentu, kam bez studijām vel jāstrādā
eksistencei. Pie šī nodarbinātības jautā-
juma ceru atgriezties atsevišķā rakstā.

Salīdzinot beigušo skaitu ar studējo-
šiem, krīt acis, ka procentuāli sievietes
beigušas 36"/o, bet vīrieši 33°/o. Ta tad
studentes bijušas cītīgākas. Šī cītibas pa-
kāpe gan nav nosakāma, jo Universitātes
pirmā gadā bij 52°/o studenšu. Šis_ procents
tagad nokritis uz 28"/o. Te meklējams arī
izskaidrojums augšējai parādībai, jo iiz bei-
gušo skaitu vislielāko iespaidu tomēr at-
stājis vecāko gadu studentu sastāvs.

Šis pārskats dod mums samērā intere-
santu ainu, bet tā būtu pilnīgāka un dotu
tiešus ierosinājumus vai atzinumus, ja
skaitli būtu vākti tieši izejot no pašu_ stu-
dentu interešu viedokļa. Šāda datu vakša
na būtu ari Studentu Padomes statistiskā
biroja uzdevums. As.

Nesen_ publicēta statistika par Vācijas
universitātes un teehniskās augstskolas aiz-
stāvēto disertāciju skaitu. Notāsredzamska šis skaits pamazām pavairojas. Ta
1927. g. aizstāvētas 6299, 1929. g. — 6790 —
1930. g. — 6997 disertācijas.

Cilvēku dvēseles dzīves pamatuzbuve
(Dr. phil. T. Celma priekšlasījums no L- Bi

Psicholoģiju nodibina IV. gadu
simtenī pirms Kristus Aristotelis.
Viņa uzskati valda cauri visiem vi-
dus laikiem. Jaunajos laikos filoso-
fijā rodas cits novirziens, kas valda
līdz 19. gadusimt. beigām. Cilvēci
jaunajos laikos pārsteidz lielie sa-
sniegumi eksaktās zinātnes: mate-
mātikā, fizikā, astronomijā un c. Arī
dvēseles dzīvi mēģina izskaidrot ar
šo eksakto zinātņu palīdzību. Mūsu
laiku filosofi atmetuši šo mēchanisko
dvēseles dzīves uzskatu un atgrie-
zušies atkal pie Aristoteļa — orga-
niskā uzskata.

Modernā psīcholoģija iziet no ve-
selā, lai saprastu atsevišķas dalās.
To var raksturot kā struktūras jeb
dziļuma psīchologiju, kas iziet no
asas atšķirības starp apziņu un zem-
apziņu.

Modernā psīcholoģija iezīmējas
četri virzieni: psīchoanalize, indivi-
duālā psīcholoģija, personāliskā psī-
choloģija un gara zinātnes psīcholo-
ģija, kuras pārstāvji ir vācu psīcho-

logi.
Psīchoanalize uzskata, ka apziņas

psīchologiskie procesi ir kā simboli,
kuru cēlonis zemapziņa. Cilvēks
savā zemapziņā nogulda visu to, kas
viņam dara sāpes, kas viņam nepatīk.
Bet šie guldītie elementi zemapziņā
katrā ziņā grib nokļūt apziņā (virs-
pusē), viņi grib sevi realizēt. Šī re-
alizēšana notiek trīs galvenās for-
mās: 1) tiešā forma, misēklis, kur
divu plānu konfliktā, kāds zemapzi-
ņas komplekss, izmantodams apzi-
ņas neuzmanību, iekļūst tajā.

2) pārģērbšanās, maskarādes for-
ma. Apziņā valda principu un nor-
mu cenzors, tāpēc zemapziņas ele-
mentiem iekļūstot apziņas sfairā jā-
pieņem maskotu veidu — dzīv-
niecisku dziņu izpaušanās.

3) sapņi ir trešais veids kā zem-
apziņa uzpeld apziņā. Sapnī zūd cil-
vēka apzinīgā griba, kas aiztur ne-
vēlamo elementu iekļūšanu no zem-
apziņas _ apziņā, notiek zemapziņas
modifikācija. Nosprostotās, aizturē-
tas dziņas tiek sapņos piepildītas.

Šī uzskata pārspīlētība ir tā, ka
cenšas visu dvēseles dzīvi reducēt
uz cilvēka seksuālām dziņām — pan-
seksualisms.

Psīchoanalizes praktiskās meto-
des uzdevums ir, pirmkārt: atrast

logijas b-bas publiska rudens lekciju cikla I.

cilvēka zemapziņas sāpīgo punktu,
otrkārt, apziņā to noskaidrot.

Individuālā psīcholoģija ir atvasi-
nāta no psīchoanalizes. Katrā cil-
vēkā ir tieksme būt nozīmīgam.
Sāpīgs pārdzīvojums cilvēkam ir
mazvērtības sajūta, tā ir adata, kas
dur vissāpīgākā dzīvības nervā. Šinī
punktā cilvēks ir loti trausls. Lai
pārspētu savu mazvērtīgumu un kļū-
tu nozīmīgs, cilvēks cenšas pēc kom-
pensācijas ar kaut ko citu atvietot
to, kas tam trūkst.

Cilvēces vēsturē ir daudz pie-
mēru, kur cilvēki būdami fiziski de-
tektīvi kompensējuši sevi garīgā dzī-
vē. Tādi bija Dekarts, pasaulsla-
venais filosofs Rikerts, krievu dzej-
nieks Ļermontovs, angļu dzejnieks
Bairons. Vācu psīchologs Alfrēds
Adlers pasludina visu kultūru par
kompensācijas tendences sekām. Ja
cilvēks nav spējīgs kompensēties —
rodas t. sauc. psīchiskais šķībums:
cilvēks sargās no gadījumiem, kas
varētu parādīt viņa vājo pusi, at-
raujas no sabiedrības un ja arī tur
parādās, tad niecīguma sajūtas no-
mākts. Šo sajūtu viņš cenšas ma-
skēt ar ārēju bravūru.

Individuālpsīchologijas redzamā-
kais pārstāvis Adlers tālāk runā par
dzīves startu un dzīves stilu. Dzī-
ves starts — dzīves ieskrējiens ar
nozīmi panākt kaut ko. Dzīves stils
— konkrēti piepildīta dzīves forma.
Individuālās psīcholoģijas praktiskā
puse atrast cilvēka psīchiskās dzī-
ves sāpīgo punktu, un ind. psīcho-
loga uzdevums mēģināt cilvēku at-
griezt pie starta un pārliecināt ka
vissliktākās dzīves situācijās ir iz-
eja.

Personāliskās psīcholoģijas pār-
stāvis Vilhelms Sterns aizrāda,

ka cilvēka dzīve ir personālā vie-
nība. Katrs atsevišķs dzīves mēr-
ķis ir koncentrēts indivīdā. Dzīves
mērķis ir pašizraisīšanās par mērķi:
sugas uzturēšana, vai arī individam
pāri stāvošas vērtības: māksla, tiku-
mība un t. t. — ko filosofijā sauc
par citmērķi. Kāpēc cilvēks uzņem
sevī citmērķi nav noskaidrots.

Apziņa dzīvei nav būtiska. Dzīve
bez apziņas — dzīvojums (Lebnis),
kad nav konflikta ar apkārtni. Tik-
līdz rodas konflikti, izraisās apziņas
dzirkste. un jo lielāks konflikts, io

lielāka apziņa. Tiklīdz rodas apziņa,
viengabalainais dzīvojums sairst, ro-
das pārdzīvojums, resp. problēmas.
Dzīves konfliktu zemapziņā nav.
Mūsdienu izvirtībai nav gadījuma
raksturs, bet gan te ir sekas no bez-
gala daudziem konfliktiem, kam par
iemeslu dzīves mēchanizācija, mas-
sifikācija un t. t. Kultūra ar savu
pārāk straujo tempu ir sarāvusi dzī-
ves viengabalainību.

Gara psīcholoģijas pārstāvis Edu-
ards Sprangers. Sprangera psīcho-
loģija ir loti oriģinela. Viņš atšķir
gara zinātņu psīchologiju no dabas
zinātņu psīcholoģijas. Gara zinātņu
psīcholoģija papildinājusi dabas zi-
nātņu psīchologiju.

Fiziskā pasaule nav izkausējama
psīchiskā pasaulē. Objektīvais gars
ir zinātne, māksla, tiesības un t. tT
pie kam šis gars neizkūst subjektā,
jo ir visas cilvēces kollektīvais da-
rinājums. Subjektu vienmēr vajag
skatīt uz objektivatātes fona. Lai
saprastu subjektu, jāiziet kā no fi-
ziskā, tā garīgā objekta viedokļa.
Lai saprastu kultūras cilvēku nepie-
tiek ar dabaszinātnisku psīchologiju,
bet jāņem palīgā gara zinātņu psī-
chologiju.

Cilvēks arī mūsu dienās ir bezga-
līgi liela mīkla, ko nevar aplūkot
izejot no šaura zinātnes stūrīša, bet
kuru problēma prasa dziļāku ie-
skatu.

Sokrāts savā laikā sacījis: velti
patiesību meklēt pie debess ķerme-
ņiem plašajā pasaules telpā — cilvē-
kam jāatrod pašam sevi. Mūsu die-
nās Sokrāta uzskati ir apgāzti, jo
debesu ķermeņi ir pazīstami daudz
labāk nekā cilvēka dvēseles pārdzī-
vojumi. Nepārvaramas grūtības cil-
vēka pētīšanā rodas no tā, ka viņš"
pats ir pētītājs un reizē ar to ari pē-
tāmais objekts.

Cilvēka fiziskas robežas ir nelie-
las, bet garīgās dzīves robežu nav
iespējams uzrādīt. K. S.

Universitātes ziņas.
S. g. 18. nov. universitāte sarīko tradi-

cionālo gājienu uz Brāļu kapiem. Sapulc.
pie universitātes galvenās ēkas pl. 9.

Matemātikas nodalās bibliotēka atvēr-
ta: pirmdienās, trešdienās, ceturtdienās ne
15—19; otrdienās, piektdienās no 10—14;
sestdienās no II'—15.

Diplomu, semināru un citus rakstu dar-
bus piejem pārrakstīšanai uz mašīnas
L. 0. Centrālā Bibliotēkā. oa

Doc. L. Ausējs matemātikas meto-
diku sāks lasīt 1933. g. janvārī.

Doc. P. Akmentiņš lūdz pag. g.
valststiesību semināra apmeklētājus nodot
no viņa paņemtās grāmatas, kā arī iesniegt
apsolītos referātus.

Agrārpolītikas lekcijas da-
būjamas tautsaimn. nod. kancelejā; maksā
Ls 6,—.

Tautsaimn. nod. d ip 1o m p ā r-
baudījumi 1932./33. m. g. ziemas se-
sijā

^
notiks: 1. XII. 32. g., pīkst. 9.30 —

«Mācība par tirdzniecību». 2. XII. 32. g„
pīkst. 9.30 — «Finanču zinātne». 10. XII. 32.
g., pīkst. 9 — «Tirdzniecības tiesības»,
13.1.33. g., pīkst. 16 — «Speciālā grāmat-
vedība» . 14.1.33. g., pīkst. 9.30 — «Ban-
ku politika». Lūgumi — uzraksti pec kanc-
lejā esošā parauga līdz ar visiem pieliku-
miem iesniedzami līdz š. g. 22. nov.,
pīkst. 17.

Teoloģijas f a k. sesija akadēmi-
skiem gala pārbaudījumiem notiek no š. g,
12.—16. dec; pieteiks, uz pārbaudījumiem
līdz 5. dec.

Savienību darbu temati 1932./33. m. g.
1) «Pravieša Eceķiēla grāmatas vienības
problēma, sakarā ar jaunākiem Hoelscher'a
iebildumiem». (V. Derība)), 2) «Patronā-
ta loma latviešu ev.-lut. draudžu iekārtā
un dzīvē». (Prakt. Teoloģija). Darbi ie-
sniedzami anonīmi ar moto lidz 1. IX. 33. g.
pieliekot slēgto aploksni ar autora vārdu
(uz aploksnes tas pats moto).

L. Ū studējošo ārstniecības
kom misi ias sekretārs Gerhards ru-

dens semestrī būs runājams stud. pad. bi-
rojā piektdienās no pīkst. 18—19.

L. 0. _S. A. B. jauni biedri var pieteik-
ties biroja pie darbveža un pie valdes loc.
Biedrības birojs atvērts trešdienās no
pīkst. 15—17, sestdienās no 13—15.

L. O. M a t. Z i n. stud. p u 1 c. valde
paziņo, ka pulciņa bibliotēkā ir daudz vēr-
tīgas grāmatas, kas pieejamas pulc. bie-
driem: Grāmatas izsniedz Mat. fak. biblio-
tēkā darba laikā.

L. 0. Mat. Zin. stud. pulc. valde lūdz
biedrus, iesūtīt grāmatu nosaukumus (au-
tors, grām. nosauk., izdev.. izdos g.), kas
būtu vēlamas iegādāt pulciņa bibliotēkā;
min. rakstus lūdz iesniegt mat. bibliotēkā
vai valdes locekļiem.

L. Ū. Ķim. fak. Studējošo Bie-
drība lūdz biedrības biedrus, izteikt
savas domas vai ari attiec, mācības spēku
aizrādījumus par to, kādas mācības grā-
matas būtu vēlamas iegādāties. Paziņoša-
nu var izdarīt tieši bibliotekāram, vai ari
iemetot attiecīgo paziņojumu b-bas telpās
novietotā vēstuļu kastītē. Sekretārs būs
sastopams piektdienas no pīkst. 18.30—19,
un II. laboratorijā. Bez tam bibliotēka
būs atvērta otrdienās no pīkst. 19—19.30,
piektdienās no pīkst. 8.30—9. Biedru nau-
da pirmām semestrim jāsamaksā līdz š. g.
I. dec.

Studenti, kas vēlas sajemt tuvākas
ziņas par Reimsa (Francijā) augstāko
tirdzn. skolu vai medic. skolu, var griez-
ties sekretariātā.

L. Ū. S t u d. I n ž. B - b a ziņo, ka
jaunu biedru iestāšanās noteikumus un

vajadz. inform. kolēģiem sniegs inž. fak.
bibliotekārs Alfrēds Ozoliņš, bibliotēkas
telpās.

Medicīnas doktora disertāciju aizstā-
lēs ūnivers. svētku zālē, 23. nov., pīkst.
II, med. fak. asistents, ārsts Verners
K r a u 1 i s.

Medicīnas doktora disertāciju aizstāvēs
universitātes aulā, med. fak. asist. Kri-
staps Rudzītis.

Redakcijas kolleģija.
Atbild, redaktors: Roberts Spodris.

Kollēģijas priekšsēd.: Lenora Ātrena.

Izdevējs:
*L. D. studentu vlenotnu Vienkooa.

Sports.
Basketbola sesonat sākoties ŪS. koman-

da pirmo kristību saņēma Igaunija, kur sa-
centās ar Tallinas un Tartu NMKŪ (Jau-
nekļu kristīgā sav.) komandām. Pirmā spē-
lē Tallinā mūsu komandai nācies diezgan
jūtami zaudēt, turpretim Tartū, kur spēle
risinājusies igauņu jaunā _ studentu nama
lieliskajā vingrošanas zālē (šī zāle esot 3
reiz lielāka par mūsu basketbola cīņu vie-
tu — Konservatorijas vingrotavu), mūsu
studentu komanda guvusi uzvāru.

Sacensības ar igauņiem devušas mušu
spēlētājiem vienu otru jaunu_ ierosinājumu,
bez tam tās uzskatāmas arī ka visai vērtīgs
treniņš.

Pirmā uzstāšanas Latvijas mei-
starības izcīņā ŪS. basketbolistiem
bija 13. novembri, sacīkstē ar Latvju Jau-
natnes koma/idu. Pirmā puslaikā ŪS. ko-
manda nespēja sevi visa pilnībā parādīt, jo
pretinieks pietiekoši uzmanigs. Abām ko-

mandām puslaiku beidzot bija jāapmierinās
ar vienadu _ 13 punktu atzīmi. Otrā puslaikā
ŪS. spēlētāji attīstīja strauju tempu un ātri
vien salauza LJ. pretesrjba, tā ka spēli bei-
dzot varēja skaitīt 50 iegūtus, pret 32 zau-
dētiem punktiem. US. komandā spēlēja
Jurciņš, Gulens, Grapmanis. Kiršfelds, Til-
tiņš, P. Maike un V. Maike. Vislabāk pa-
tika _Gulens, kas atkal atguvis savu aiz-
pērnā gada formu.

Par nopietnāko_ pretinieku Latvijas mei-
stara 'titula iegūšanai šogad jāuzskata
LVKA komanda, jo viņa uzvarējusi nevien
samērā vājāko LJ, bet arī pag. gada mei-
starkomandu — JKS.

PASKAIDROJUMS.
.Sakarā ar laikrakstā «Students» Nr. 190

ievietotu informāciju — «Jaunas studentu
organizācijas», kurā teikts, ka studentu
b-bas «KavU dibināšanas iniciatori esot no
kādas populāras latviešu korporācijas Iz-
stājušies filistri, laipni lūdzam neliegt telpas
Jūsu god. laikrakstā šādam paskaidroju-
mam:

Stud. organizācijas «Kāvi» dibinātāji un
vecbiedri nekādā korporācijā nekad nav
sastāvējuši, bet gan Ir bijuši stud. biedrības
«Patfia» (agrākās Rīgas Latviešu Studentu
Savienības) dļbinātāji un biedri. Da|a mi-
nētas organizācijas biedru atsvešinājās no
biedrības dibināšanā spraustajām Idejām
un, pretēji biedrības principiem, pieslējās
korporācijām. Atlikušie palika uzticīgi
spraustajiem mērķiem un ideāliem un, nodi-
binot organizāciju «Kāvi», atjaunoja Rīgas
Latviešu studentu savienības — vēlāk stud.
b-bas «Patria» darbības garu un idejas.

Valdes uzdevumā sekretārs A. Gokliuš.

L. 0. Dabas zinātņu studentu b-bas pil-
na gada sapulce sanāca š. g. 6. nov. Visu
pirms priekšlas. doc. P. Galenieks,
interesanti pastāstīja par saviem ceļoju-
miem Altaju kalnos. Ieradušies bija daudz
klausītāju. Pēc priekšlasījuma notika bie-
drības gada sapulce. Valdē ievelēja: _ B.
Bērziņu, V. Dreimani, R. Kampi, V. Plēsu-
mu un A. Skujiņu.

Pārrunāja b-bas turpmāko darbību un
nolēma lūgt Stud. padomi, dzēst b-bas ag-
rāko gadu ietaisīto parādu, «preparātu lie-
tā» , studentu grāmatnīcā.

I. mūzikas Institūts, Rigā, Valdemāra
ielā 39. Muzikāli apdāvinātiem skolniekiem

direkcija piešķir sekošās klasēs stipendi-
jas: a) klavieres M. Heldt uri A. Pein;
b) vijoles: V. Taube un G. Pein: c) solo-
dziedāšanā Friede v. Boddien un Richard-
Druva; d) Celto G. Pein: e) feite: G. Pein,
1. Mūz. inst. prospekti dabūjami mūzikāliju
veikalos un institūta kanclejā.

20 gab. 35 sant

Ja negribat saaukstē-
ties un saslimt, tad ie-

ā

gādājaties pie laika
filca zābakus vai filca

kuri gatavoti no tīras

Vikt. Krūmiņa
cepuru un filca fabrikā.

Kalēju ielā Nr. 30.



Mūsu novēlējums Valsts svētkos —
lai spēks valda valsti, bet taisnība mūsu sirdīs!

ii..Oenfleman"
Latvijas vadošais tirdzniecības nams.

Rīgā, Kaļķu ielā 22/24.

K. BODNIEKS Rīs:ā - Kr - Barona ielā Nr - 28_a-
w , , / Rūjienā, Rīgas ielā Nr. 2

Manufaktūras tirgotava Nonajas. \ TalsoSi Lielā }ela Nr. 38

Mentobromin
Labākais līdzeklis pret galvas, zobu, nervu
un vispārējām sāpēm, saaukstēšanos un

reimatismu.
Izgatavots Marijas aptiekas laboratorijā
:-: Rīgā, Marijas ielā 3. Tālr. 21865. :-:

MENTOREIMIN
ierivēšanai reimatismam u. c. sāpēm.

Aug. Kurau
Rīgā, Tērbatas ielā 73. Tālr. 92227.
Drāšu audumi, pinumi un caurumotu

skārdu fabrika.
Nolikt.: Tērbatas ielā 24. T. 27629.

Adu apstradašan- un krāsošanas

Akc.sab. »Elektra«
ļj ļ" —.*» Marijas ielā Nr. 8-a.
JLVAgo., Tāļr 3ļ3ļ4

Siļķu aģentūra

Elias
Birkhān

Rīgā, L. Grēcinieku ielā 22.

Savstarp.

kredltbiedriba
pie Latv. Tirdzn. un

Rūpn. S-bas.

Eiženija Sietnieks

dejas kursi
Vaļņu ielā Nr. 1, dz. 7.

Gafas un desu konservu fabrika
G. TILLNER

Rīgā, Blaumaņa ielā 10. T. 27180.
Jāņa ielā 18. T. 20870.

Klūga un Ervalds
Lampu _ un trauku tirgotava, Rīgā, Tērba-
tas ielā Nr. 14. Lielā izvelē: pusdienas un
kaiijas servises, virtuves piederumi u. t. t.

V. Cielens
Gaļas un desu tirgotavas:

Rēveles ielā Nr. 89, tālr. 92677.
Krāsotāju ielā Nr. 11, tālr. 94081.
Pērnavas ielā Nr. 21, tālr. 94076.
Āgenskalna tirgū Nr. 29. ,

&/S. A. Volfšmidt
raugu tabrlka, degvīna dedzinātava, spirta.

tīrītava un liķieru fabrika.
Rīgā, Pulkv. Brieža ielā Nr. 25.

A. Christensen
Rīgā, Tirgoņu ielā 8. Tālr. 22209.

RĪCH i RDŠ~ KABUTŽ,
dibin. 1901. g.

Rīgā, Alberta ielā Nr. 12. Tālr. 23700.
Ekonomeizeri, gaisa karsētāji,

mēch. kurtuves.

Rezervēts K» 47

Arnolds Latson"
Rīgā, Brīvības ielā Nr. 1. Tālr. 27871.

Rīgas stacijas bufete
Rīga I.

A. Zaikovs.

V. STRADS,
Vidzemes tirgū, II pavilj, sviesta nod.

Nr. 60/61.

Rīgas Cementa Fabrikas

IMM4H
Rīga.

ŠAAR UN CAVIECEL

Rīgas eļļas spiestuves A|S- sen. Wm. HARTMAN
Rīgā, Vecā Jelgavas ielā Nr. 21/25.

Tālruņi 20345, 41832, 23884, Telegr. adr. «Reh».
Piedāvā: linsēklu miltus,_ sojas pupu miltu, kokosa miltus

^
pernicu,

lineļļu, rapseļļu, kokoseļļu, ēdamos taukus «Kokolin», ēdamo eļļu
«Trīs zvaigznes».

Apdrošināšanas un Transporta

A.-S. „Latvijas Lloids"
Rīga, 1. Smilšu iela 34.

F. M. Jelgavas un Krustpils cukura fabrikas
pārdod sekošus ražojumus:

1) Cukurbiešu graizijumug — lētākā un izdevīgākā lopbarība. Cena Ls 3.fiO par 1 tonnu
noņemot uz vietas vezumiem vai franko vagons Jelgavas vai Krustpils cukura fabrika.

2) Filtrpreskaļķi — zemes mēslošanai. Cena Ls 0.50 par 1 tonnu, noņemot uz vietas
vezumiem, un Ls 1.00 par 1 tonnu franko vagons Jelgavas vai Krustpils cukura fabrika.

CukurbieSu graizījumus un filtrpreskalķus izsūta vagonos sabērtā veidā ne mazāk
par vago ia kravu. Uzdotās cenas ir spēkā pa fabriku darbības laiku (apm. līdz 1933. g.
janvāra men. beigām).

Tuvākās ziņas sniedz: 1) Valsts cukura fabriku birojā . Rīga, L. Smilšu ielā Kb 1/3,
dz. 7, tā|r. ?0739. 42) Jelgavas cukura fabrika tāļr. Jelgava Xs 393 un 3) Krustpils cu-
kura fabrikā, tālrunis Krustpilī N» 91.

Rasetnes, Logaritmiski liuijāli .
zn5choellershammerpapīrs

unvisi
zīmēšanas, gleznošanas, skolu piederumi un rakstāmlietas.

Augsta kvalitāte — zemas cenas
Augstskolas audzēkņiem — rabats.

Holenders un Frīdlenders
Valuii ielā Nr. 31.

iMI^^HB^^H^^Hr i^H ^i^Hi^^HMM^Hfl

Doma
muzejs

atvērts svētdienās no
pīkst. 11—2.

i Plaroorafs
Dib.1869.g.

Rīga. Kungu iela 16.
Chirurg. Instrumenti. :-: Slimnieku kop-
šanas piederumi. :-: Gumijas preces.

PRET '^^^^ ^fjiiM ji^
silPĒHļEm ?

Pret galvas sapem, kas rodas no saules tveices,
pārpūlēšanās, vai lieki iebaudītas glāzītes — nav nekā
labākā par P. PUTNIŅA

"„Citrobromin
kas tikpat teicams arī pret migrēnu, pret nervu sapem
un tāpat pret zobu sāpēm. _

Dabūjams katrā aptieka un drogu veikala, tāpat
P. PUTNIŅA farmac. laboratorijas noliktava, Rīga,
Kr. Barona ielā Nr. 63.

Pirmklasīgs apģērbu -«
veikals w

M.™ k
Rīga, Avotu iela 1/3 a\

Marijas ielas stūrī. Tālrunis 31196. \

Dāmas un kungi!
Jūs varat glīti un eleganti apģērbties

tikai manā veikalā.
Lūdzupārliecināties.

*'J^ā^:-: Rudens un ziemas sesonai. :-:
Lielā izvēle dāmu un kungu mēteli
uu kungu uzvalki jaun. fasonos.

Lētas cenas,
^votu ielā 1/3 :-: Avotu ielā 1/3

Latvijas sedilniehu darba kooperatīvs
Veikals un darbnīca Rīga, Matīsa iela 19, talr. 91684.

Piedāvā dažādus ādas izstrādājumus no krājuma,
kā: sedlus, zirgu aizjūgus, ceļojumu piederumus, moto-
cikletu sēdekļus, velosipēdu somiņas, dāmu rokas so-
miņas, portfeļus, naudas makus, tirgus somas, suņu uz-

ļ purnus u. t. . Pagatavo auto un mēbeļu polstera dar-
bus, izgatavo auto kofferus, polsteru pārvelkamos (če-

[ hoiiisi^ ataņeri^tģBe&^it&a&orŝ&a^ļ^ c^^^^^^^

JānisVanags
Rīga,

Brīvības iela Nfl 52.

JuperlBsiilMrila
Milgravi, pie Rīgas akc.-sab.

Pils. kant. L. Pils ielā 23.

Akcijbiedrība

l.VI. GBiifr
Rīgā.

A/S.

«Larunafta»
Galvenais kantoris

Rīgā, Elizabetes ielā Nr. 4. Tālr. 21619, 31622, 2/135, 31353.
Nolittavas: —

Rīgā, Kroņu ielā Nr. 15, tālr. 92572.
Rīgā, Mīlgravja iela 5, talr. 37130.
Liepājā, Posjeta ielā 21, tāļr. 492.

Bencīna tanki:
1. Rīgā, Elizabetes ielā Nr. 83/85, tālr. 29993.
2. Rīgā, Marijas ielā Nr. 73/75, tālr. 93052.
3. Rīgā, Mednieku ielā Nr. 7, tālr. 30762.
4. Rīgā, Stabu ielā Nr. 15, tālr. 92893.
5. Rīga, Kurmanova iela Nr. 3, talr. 29116.
6. Rīgā, Brīvības ielā Nr. 192, tāļr. 92875.
7. Rīga, Bruņinieku iela 21, talr. 95566.
8. Rīgas Jūrmalā, Bulduros, blakus «Kazino».
9. Liepājā, Zāģeru laukumā 16, tālr. 277.

10. Aizputē, Liepājas un Upes ielu stūrī.
11. Valmierā, Gaidas_ ielā tāļr. 265.
12. Siguldā, Gāles iela.
13. Daugavpilī, Valdemāra ielā, talr. 62L
14. Pļaviņās, Daugavas ielā pie ugunsdzes. d.

Piedāvā:
PETROLEJU, LATOLU, VIEGLO un SMAGO B E N C I N U.

AUGSTĀKA LABUMA S.P.R.S. PRODUKCIJAS.

Trikotāžu un zeķu fabrika

Brāli SVETLANOVI
Rīgā, Katoļu ielā JN° 42. Tāļr. 31363, 34433, 32953.

Izgatavo:
Riptriko, kokvilnas, vilnas, pusvilnas un zīda veļu un zeķes

visaugstākā labuma. Godalgota Rīgas 1982. g. izstādē ar
„Zelta medāli."



Spiestuve «LATVIJA», Rīgā, Merķela iela 15.

TEKSTILRŪPNIECĪBAS AKC. SAB.

Rīgas Plaiialilora
Rīga, Valiju Iela 2.

Tālr.: valdei 20582, tirdzn. nod. 34307.

HBHHHHH^ M

Brāļi Nidegi
Riga, Brīvības iela 75.

Drogas, ķimikālijas
un krāsas.

DROGU UN ĶIMIKĀLIJU LIELTIRGOTAVA,

Feiertag, Danjuschewsky
& Schon

Rīgā, Mārstalu Ielā Nr. 20/22.
Tālr.: 20879-22867.

galvas sapem.
neiralģiju

^/Vienmēr turiet krājumā
kādu pulverīti «Kristai"

15 sant. gabalā

Dabūjami visās aptiekās un aptieku preču tirgotavās.

Mums pārmet

ka tik liela fabrika kā mūsu, kura ir savā nozarē lielākā Baltijas valstis, ķērusies pie tik maza priekšmeta, kā pulverltis
pret galvas sāpēm.

Mēs domājam, ka tieši publikas interesēs ir, lai liels un atbildīgs uzņēmums izlaiž sevišķi labu preparātu šinī
nozarē, jo pulveri pret galvas sāpēm bieži ieņem neprasot ārsta ieteikumu un tāpēc sevišķi krīt svarā tā drošība, kuru
dod fabrikas piedzīvojumi un labā slava.

Prov. Z. FRONCKEVIČS

ķīm.-farm. fabrika

„Kristal"
'

neatstāj

iespaidu
«Kristai"

noteikti palīdz! ēM ^

Rīgā, Ķieģeļu Ielā 3. Tālr. 94625.

Ja galvas sāpēm par iemeslu ir kāda nopietnāka slimība, tad, protams, nepietiek
ar viņu apturēšanu, bet jāgriežas pie ārsta, un, jo ātrāk, jo labāk.
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NOTIS
skolām, orķestriem,

koncertiem un mājai.

MK. Reinholds
Rīgā, Brīvības bulv. 1.

l . .. Mākslas graviera darbnīca . .... . .,.«" « » j. ! i l: i -Avianautica Th Rllhwalrf īrn sApavu fabr,ka Maizes ceptuve Krēms Bosex Latvnas Aptiekāru le-
Paul Lewy, j/ Edelhaus ' Rīgā

' D- Mogiļņikov . J. Reimanis Sastād. th. Klāra staken. pirkšanās S-ba
Rīgā, Grēcinieku iela 30. ' ' . ' Rīgā, Grēcinieku ielā 32 | Rīgā, Gertrūdes ielā 125. Vairuma lab. BoSex- m. Kalēju ielā Nr. 20.

Tālr. 34377. Klga"
Val

"u Itla 3L
Tālr ?n7d, Tālr 31103 R'« . Kr. Barona ielā 26, ^Tālr. 28094. lalr - 20743 - ' tālr. 26062. Drogu lieltirgotava.

F. Vītola Bloomsfield's Overseas Liepājas banka Maiznīca V. O še n i ek s,
Konditoreja un kaiējnīca. Ltd., A _g P. Biernis Jelgavā, Katoļu ielā 15. Bauksā, tirgus lauk. 14.
Rīgā, Dzirnavu ielā 109. Hering-Import. n _ _ ,-, '!' ., ,, - Rēveles ielā Nr. 96, , ļ"alr 134—568. *^_ii!'

Rīgā, Mārstalu ielā 19. Rīga, Jēkaba iela 16. taļr 92328 Lauksaimn. masmas. :-: Mākslīgi mesli.
ihfļM*MBMM Sēklas. Būvmateriāli. Technlski materiāli.

Apavu fabrika idas preču noliktava '^ST^""TS^KT Vlslatvijas aukclona-komml-
G. Zilbert un Bdrs P. Natarēvič u. Kortin M B I) f|sUas nams ' JaU"a Apt^ka , 7Rīgā, Ķēnimr ielā 9. Rīgā, Peldu ielā 15 II II II U Rīgā, Merķela ielā 24. ^JS

°1
y^

L. Rūtens
Tālr. 22666. W

^
ļļ ļj Tālr. 21936. Jelgavā, Katoļu

'
ielā Nn 44. JclRaVa -"™"—™™^^^™™™"

________________
"" Tālr b'99
???EDnmnHa Brīvība: ielā 42, tālr. 29033.

Vilnas verptuve-austuve. M T . . 1

__________ _——
1 a pi i\' auDins Metāla "iiliis

Rīgā, " Valmieras" iem 8. RM. Kalēja ielā 14/16. ' Tabakas veikals Chromādu gērētāva EŠapirO pirms pērciet - apskatiet
Tālr. 93642. M. T. Tēja. M. T. Gustav Lindenberg «Victoria» Marijas 31> ļ*«r, 29618. manā rūpniecībā_________________

-—-——-—-—-—-——— Rīgā, Škūnu ielā 11. Šarlotes ielā Nr. 60. rjāmu kleitas. Blūzes. Marijas ielā Nr. 19.

7I.n„ nt,Vk *«?* -??««. "* Va,nu ie.ĪVTālr. 23265.
™^' Svārki. Dib. 1903.

g.
j.

Riekstiņš . j\ 93775,
Ziloņu aptieka surogātus - tikai no

kīm.-iarm. laborāt. Williatn Jenisch ? .,.Rīgā, Marijas ielā 67/69. Rfeā, Skārūu iela 4. Rjgas vimas vērptuve S_ba «Textlliano» stik |ufabrika
Tālr. 26270. .. . Austuve, apreptūra, krāso- * s «Neo-Feniks» KiJ.as> y_Ķ d

-————-—• Grauzdētava: «Menno» tava. Pils. nolikt. Kalku ielā *** *? . . modeniieciba
Ridzenes ielā 15/17. RiKa, Artilērijas ielā 47. Nr- 23 - Fabr - KaP« ielā 2- tZ^Sr Marijas ielā 91/93Z. Bcrmanis Taļr. 21843. lalr. 93338. -j,-^ 94ļg6

Eglīšu izgreznojumi ~ _____________________
__-——_—-——--———-

Rīgā, Jāna ielā 16. R tļmamm -——-—————-—-———

Vairumā Mazumā Kalējas grauzdētava »? R sa Spoguļu rūpniecība _______________________?mazuma
^ (

ļM
PlnnkIasīgs kungu „„ ______?__?__?_?_

vnmL
VlV„ ip,„ «,,- ļOKg, dāmu ateliē . Atis Zilbermanis _, ,„_ Rīgā, LāčplēSa ielā 29. Ka^u ielas, talr. asm. Izsargājaties 110

Dāmu Tālr. 27270. Elektriskais instalācijas E. Jakobson Rīgā, Mārstalu ielā 1. slimībām —
# / Nodalās- .-11- j - Rīgā Pagatavo kristāli, puskri-

rrV i -t r. ? 1- ai materiāls, ka ari Visa- . stall un vienkāršus spogu- pieprasiet barzddzinim hi-

TlaDe7<^ BrK°tf 5
da veida apgaismošanas ?£«££ T

»_|* ^
kā arī izlabo bojātus, giainisko zaivjeti u. pindzeli

Vaļņu ielā 1, ķermeņi. Pirmklasīgs darbs. «Hvgiene»

zīda zeķes. Parka ' Vairumā. Mazumā. ______?____?__?_?__? Studentiem 10?! rabats ____?___?_?_?_?_
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